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                                          مفهوم‏شناسی و ارزیابی »فقر اقتصادی« به‌ عنوان زمینه‌ساز
تهدید امنیت اجتماعی در جمهوری اسلامی ایران 1

اله مراد سیف2
مجتبی ملکی شهریور3

تاریخ دریافت:1394/3/18              تاریخ پذیرش نهایی:1394/5/26

چکیده
از جمله مسائل مهم در جمهوری اسلامی ایران داشتن تعریفی روشن از فقر اقتصادی و مشخص 
کردن ابعاد و شاخص‌های قابل ‌سنجش آن است؛ به‌گونه‌ای که بر آن اساس بتوان وضعیت و 
عملکرد مدیریت اقتصادی کشور را در زمینه گسترش عدالت و رفع فقر مورد ارزیابی قرار داد. 
از طریق جنبش‌های  را  اجتماعی  امنیت  فقر،  افزایش  که  داد  نشان  نظری  ادبیات  بر  مروری 
اجتماعی، خشونت، قانون‌گریزی، تروریسم و مواد مخدر با تهدیدهایی جدی مواجه می‌سازد. 
از طریق خط فقر مطلق )معادل  اقتصادی  این تحقیق ضمن شاخص‏سازی فقر  هم‏چنین در 
ریالی 2 دلار در هر روز برای هر نفر(، شاخص مذکور برای خانوارهای شهری جمهوری اسلامی 
ایران در سال‌های 1358 تا 1391 اندازه‌گیری شده است. مقایسه مجموع متوسط هزینه‌های 
سالانه خوراکی و غیرخوراکی هر نفر در هر دهک هزینه‌ای خانوارهای شهری با خط فقر مذکور 
به‌  این تحقیق درصد به‌دست‌آمده  مبنای فقیر و غیرفقیر بودن آن دهک هزینه‌ای است. در 
عنوان شاخص فقر مورد استفاده قرار گرفته است. یافته‌های این بررسی در خصوص سنجش 
شاخص فقر به ‌ویژه در سال‌های بین 1374ـ1371 که شاخص فقر شهری افزایش پیدا کرد 
و هم‏زمان پدیده‌هایی کم‌سابقه از واکنش‌های دسته‌جمعی و روندهای فزاینده ناهنجاری‌های 
اجتماعی و عصیان‌های شبه‏شورشی در مناطقی از کشور، دولت سازندگی را در لاک امنیتی 
شدیدی فرو برده بود، نشان از قابل ‌اعتماد بودن شاخص سنجیده‏شده دارد. هم‏چنین یافته‌های 
این بررسی نشان می‌دهد برنامه‌های توسعه کشور در سال‌های پس از پیروزی انقلاب، اجرای 

برنامه‌های توسعه و کاهش فقر اقتصادی را در مناطق شهری به دنبال داشته است.

واژگان کلیدی
 تهدید امنیت اجتماعی، فقر اقتصادی، مناطق شهری، گروه هزینه‌ای، دهک هزینه‌ای

 .این مقاله برگرفته از رساله دکتری می باشد که در دانشگاه جامع امام حسین)ع( دفاع گردیده است. 1
 . دکتری اقتصاد، دانشیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(  2

 . دکتری اقتصاد، پژوهشگر دانشگاه جامع امام حسین)ع( 3
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مقدمه
كاملًا  می‌آیند  وجود  به  اقتصادي  آسیب‌پذیری‌های  جانب  از  كه  تهديدهایی  امروزه 
واقعي و حياتي تلقي می‌شوند؛ در واقع ثبات سياسي و امنيت ملي كشورها تا حدود 

زيادي به حفظ مردم در مقابل حوادث و مخاطرات اقتصادي وابسته است.
 بی‌تردید فشارها و تنگناهاي اقتصادي ممکن است به تنش‌های اجتماعي درون 
تأثیر قرار دهد. معضلات  آنها را تحت‌  امنيتي  ثبات سياسي و  بزند و  كشورها دامن 
اقتصادي مانند فقر، بكياري، شكاف طبقاتي، فساد و تبعيض متغيرهايي هستند كه بر 
امنيت اجتماعی تأثیرگذارند. پيامدهاي نامطلوب نابرابري درآمدی و فقر چنان متنوع، 
گسترده، تأثيرگذار و دربرگيرنده غالب بخش‌های عملكردي جامعه‏اند كه در حالت 
حاد و بحرانی، اساس نظام اجتماعی و دستگاه‌های حكومتي و اجرايي آن را آماج 

خود قرار می‌دهند.
 نظريات و مطالعات تجربي فراواني در تأیید اين مسئله وجود دارد كه عواملِ با 
ماهيت اقتصادي نظير فقر، نابرابري، بكياري، فساد و تورم ممکن است موجب شورش، 
جنگ داخلي، نارضايتي عمومي و وقوع انقلاب‌های اجتماعي شوند و به كاهش ضريب 
امنيت ملي و تهديد نظام سياسي كشورها بینجامند. در این فرایند، دشمن نیز عملًا 
می‌تواند با ناتوان نشان دادن حکومتی که بر اقیانوسی از نفت نشسته اما قدرت زدودن 
آثار فقر را ندارد، باعث تضعیف تصور شهروندان از توان و کارامدی حکومت شود. 
هم‏چنین ضعف‌ها و مشكلات اقتصادي ممکن است سبب تضعيف بنيه دفاعي كشور 
و تضعيف امنيت ملي از این طریق شوند. تنها جامعه‌ای مولد، داراي رشد اقتصادي 
و ‌دور از فقر می‌تواند براي دفاع از خود و استقرار امنيت در سطح اجتماعي و ملي 
آمادگي لازم را داشته باشد. به همين علت كيي از ابعاد اصلي و انكارناپذير تأمين 
امنيت اجتماعي بشر در قالب نيازهايي تعریف می‌شود كه زيربناي اصلي آنها اقتصاد 
است تا دغدغه احساسي افراد براي برقراري آرامش و امنيت حل شود )شهبازی و 
همکاران،1390: 127(. بنابراین پرداختن به این موضوعات از جمله فقر می‌تواند از 

حساسیت خاصی برخوردار باشد.
فقر  تعبیری  به  که  است  آن  به  مربوط  یادشده  از حساسیت‌های  مهمی  بخش 
ثبات  و  جهان  امنیت  برای  تهدید  بزرگ‌ترین  و  جهان  اخلاقی  موضوع  بزرگ‌ترین 
زمین است )تشکر،1383: 159(. فقر مسئله و مفهوم اقتصادی یا اجتماعی صرف 
جمعیتی  و  فرهنگی  سیاسی،  اقتصادی،  اجتماعی،  ابعاد  با  مسئله‌ای  بلکه  نیست، 
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است. جنبه‌های مختلف فقر بر یکدیگر تأثیر می‌گذارند و یکدیگر را بازتولید و تقویت 
به  فقیرانه سخن  از دایره بسته زندگی  فقر،  به همین دلیل در مطالعات  می‌کنند؛ 
میان می‌آید. فقر ضمن آنکه یک وضعیت است، یک پروسه یا فرایند هم به شمار 
می‏رود؛ هم علت است و هم اثر. بسیاری از مسائل امروز مانند جنگ، تضادهای قومی 
و ملی، مهاجرت‌های دسته‌جمعی، مشکلات زیست‌محیطی، جرایم و ... ریشه در فقر 
و نابرابری دارند؛ بنابراین فرایندهای علیّ یکسان فقر می‌توانند به نمودهای مختلفی 
از فقر بینجامند یا بالعکس علل مختلف فقر می‌توانند به نمود واحدی از فقر منجر 

شوند )تشکر، 1383: 161ـ160(.
مرور اسناد بالادستی و فرمایشات حضرت امام و مقام معظم رهبری در زمینه لزوم 
برخورد با فقر در جمهوری اسلامی ایران موارد مهمی را آشکار می‌سازد. در بند 12 
اصل سوم قانون اساسی به پی‌ریزی اقتصاد صحيح و عادلانه طبق ضوابط اسلامي برای 
ايجاد رفاه و رفع فقر و برطرف کردن هر نوع محروميت در زمینه‌های تغذيه و مسكن 
اساسی جمهوری اسلامی  )قانون  بيمه تصریح شده است  تعميم  و  بهداشت  و  و كار 
ایران، اصل سوم(. در سند چشم‌انداز 20 ساله جمهوری اسلامی ایران از جمله اهداف 
اقتصادي تأمين نيازهاي اساسي مسکن، خوراک، پوشاک، بهداشت، درمان، آموزش ‌و 
پرورش و امکانات لازم براي تشکيل خانواده براي همه، تأمين شرايط و امکانات کار 
براي همه به ‌منظور رسيدن به اشتغال کامل و قرار دادن وسايل کار در اختيار همه‌ 
کسانی که قادر به کار هستند ولي وسايل کار ندارند، دستيابي به توزيع مناسب درآمد 
و رفع فقر، افزايش قدرت خريد گروه‌هاي كم‌درآمد و محروم و مستضعف و كاهش 
فاصله بين ده‏كهاي بالا و پايين درآمدي جامعه و اجراي سياست‎هاي مناسب جبراني 

بیان شده است )چشم‌انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 1404 هجری شمسی(.
حضرت امام)ره( تأکید دارند: »محرومیت‌زدایی عقيده و راه و رسم زندگي ماست. 
همه آرمان و آرزوي ملت و دولت و مسئولين كشور ماست كه روزي فقر و تهيدستي در 
جامعه ما رخت بربندد« )صحيفه نور، ج 20، ص 129(. مقام معظم رهبري )مدظله( 
اشاره دارند: »آنچه امروز براى اين ملت اهميت دارد، اين است كه مسئولان كشور با 
همه قدرت و توان، شاخص‌های اصلى را براى اصلاح امور كشور در نظر بگيرند؛ همان 
با تبعيض.  با فساد، مبارزۀ  با فقر، مبارزۀ  سه شاخص عمده‌اى كه گفته شد: مبارزۀ 
اين اساس قضيه است« )بيانات در اجتماع بزرگ مردم قم، 1379/07/14(. »اگر با 
اصلاحات  معناى حقيقى  به  اصلاحات  مبارزه شود،  تبعيض در كشور  و  فساد  و  فقر 
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انقلابى و اسلامى تحقق پيدا خواهد كرد. مشكلات ما از اين سه پايۀ شوم و از اين سه 
عنصر مخرب است. ناامنى هم كه داريم، به خاطر همين است. بسيارى از ناامن‏ىها به 
خاطر فقر است و بسيارى به خاطر فساد است« )بيانات در جمع مردم استان اردبيل، 
1379/05/03(. »اساس اصلاحات اين است كه ما با فقر و فساد و تبعيض مبارزه كنيم. 
هر اصلاحاتى ‏ـ اگر واقعاً اصلاحات باشد‏ـ بر محور اين م‌ىچرخد. بدترين فسادها در 
جامعه، رواج فقر و افزايش شكاف بين فقير و غنى است« )بيانات در جمع مردم استان 

اردبيل، 1379/05/03(.
با توجه به موارد مذکور، آشکار می‏‌شود که از جمله دغدغه‌های اصلی نظام مقدس 
جمهوری اسلامی ایران اجرای عدالت و رفع فقر منطبق با ارزش‌های اسلامی است. 
برای فقر  ارائه شاخص‌هایی  اینکه پژوهش‌های زیادی در خصوص  با وجود  ایران  در 
اقتصادی انجام گرفته، ولی هرکدام از این شاخص‌ها برای سال‌هایی محدود تهیه شده 
و فقدان شاخصی که با روشی خاص برای سال‌های پس از انقلاب تهیه شده باشد، 
اندازه‌گیری فقر  برای  ادبیات فقر، شاخصی  واکاوی  با  این پژوهش  احساس می‌شود. 
این زمینه را مورد  بتوان نتیجه عملکردها و سیاست‌های کشور در  ارائه می‌کند که 
ارزیابی قرار داد. سؤال محوری مقاله آن است که عملکرد جمهوری اسلامی ایران به‌ 
عنوان داعیه‌دار عدالت در مقابله با پدیده‌ فقر در جمهوری اسلامی ایران چگونه بوده 
است؟ اين تحقیق از نوع موردي زمینه‌ای بوده و دوره زماني آن 1358 تا 1391 است.

1. ادبیات موضوع
الف( پیشینه مفهوم فقر1

واژه »پاوره«2 )فقر( برگرفته از واژه پایپر3 است که با کلمات یونانی پایکاس4 و پنس5 
در  را  »فقر«  است. هم‏چنین  )فقر، گرسنه( هم‌خانواده  پنیا6  با  و  دارد  قرابت  )فقیر( 
زبان یونانی با واژه اپوریا7 )راه به ‌جایی نداشتن، مشکلی که فقیر با آن دست‌به‌گریبان 
است( تعریف می‌کنند )هانری، 80:1374(. در فرهنگ معین فقر به معنای تهیدستی 
1 . Poverty
2 . Pauvre
3 . Pauper
4 . Paucas
5 . Pènes
6 . Pènia
7 . Aporia
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و تنگدستی و فقیر به معنی تهیدست، تنگدست و در فرهنگ دهخدا فقر به معنای 
درویشی، خلاف غنی و اندوه و فقیر به معنی آن که بسیار محتاج است و هیچ‌ چیز 
ندارد، آمده است. در فرهنگ لاروس فرانسه واژه فقیر به مفهوم کسی است که منابع، 

اموال و پول کمی در اختیار دارد یا فردی که تولید کم و ناکافی داشته باشد.
گفته  فردی  وضعیت  به  فقر  وبستر،  میریام‏ـ  دانشجویی  فرهنگ  تعریف  طبق   
می‌شود که فاقد مقدار پول یا مایملک مادی معمولی یا به لحاظ اجتماعی، مقبول است 
)کانبور و اسکوایر، 226:1382(. در بسیاری از فرهنگ‌های لغت فقر را به معنی تکاپو 
نداشتن برای کسب ضروریات زندگی تعریف کرده‌اند. از دید سازمان ملل متحد، اساساً 
معنای  به  این  است.  انسانی  نقض کرامت  و  و فرصت‌ها  انتخاب‌ها  از  فقر، محرومیت 
فقدان ظرفیت‌های اساسی برای مشارکت مؤثر در جامعه است. منظور از فقر دسترسی 
نداشتن به تغذیه و پوشاک به اندازه کافی خانواده، نداشتن یک مدرسه یا درمانگاه، 
یا دسترسی  برای گذراندن زندگی فرد  یا کار ​​ نداشتن زمین برای رشد مواد غذایی 
خانواده‌ها  افراد،  محرومیت  و  ناتوانی  ناامنی،  معنای  به  بلکه  نیست،  وام  به  نداشتن 
و عموم است. فقر به معنی آمادگی برای خشونت است و اغلب دلالت بر زندگی در 

محیط‌های حاشیه‌ای یا شکننده دارد، بدون دسترسی به آب یا فاضلاب بهداشتی.
شامل  و  رفاه  از  رسمی  و  ی  ضمن محرومیت  فقر  جهانی،  بانک  تعریف  براساس 
بسیاری از ابعاد مثل درآمد پایین و ناتوانی برای به دست آوردن کالاهای اساسی و 
خدمات لازم برای بقای باعزت است. فقر شامل پایین بودن سطح بهداشت و درمان 
فقدان  ناکافی،  فیزیکی  امنیت  بهداشت،  و  به آب سالم  آموزش، دسترسی ضعیف  و 

اعتراض و ظرفیت و فرصت‌های ناکافی برای زندگی بهتر است.
 تعریف فقر همگام با نیازهای عصر خود در تحول بوده است و مسائلی مانند شکاف 
... را در تعریف خود گنجانده  توانمندی و  درآمدی، رژیم غذایی، بهداشت، آموزش، 
را  فقر  »تانسند«  بوده‌اند.  درآمدی معطوف  فقر  روی  بیشتر  فقر  اولیه  تعاریف  است. 
می‌توان  زمانی  را  جمعیتی  گروه‌های  و  ا   ه خانواده‌ »افراد،  می‌کند:  تعریف  این‏گونه 
انواع رژیم غذایی، مشارکت در  با فقدان منابع برای کسب  فقیر به حساب آورد که 
فعالیت‌های اجتماعی و شرایط و امکانات معمول زندگی مواجه باشند« )خداداد کاشی 

و همکاران، ۱۳۸۴: ۱۴۰(.
تعریفی که از فقر می‌شود نقش مهمی در اتخاذ سیاست‌های مبارزه با فقر دارد. اگر 
تعریف ما از فقر، فقر به ‌مثابه محرومیت از درآمد باشد، فقیر کسی است که از تأمین 
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درآمد ناتوان است و تمرکز ما بیشتر روی مسائل شکاف درآمدی و رفع این شکاف 
خواهد بود و به ‌احتمال ‌قوی سیاست‌های حمایتی بیشتری مد نظر قرار می‌گیرد و 
نگرش ما کوتاه‌مدت می‌شود. ولی اگر فقر را فقر به ‌مثابه محرومیت از قابلیت تعریف 
کنیم، فقیر کسی است که ناتوان از خروج از وضعیت فقر است و تمرکز ما روی شکاف 
قابلیتی و توانمندی افراد خواهد بود. در این حالت سیاست‌هایی مد نظر قرار می‌گیرند 
که معطوف رشد قابلیت‌های فردی و توانمندسازی افراد است. در این صورت نگرش ما 
بلندمدت است و محدوده فقر در نگاه ما وسیع‌تر می‌شود. بر این اساس تفکر و برداشت 
ما از فقر مهم جلوه می‌کند و به نظر می‌رسد برای مبارزه با فقر مهم‌ترین مرحله، اصلاح 

نگرش در مورد مسئله فقر است.
با توجه به گزارش‌های نوبه‌ای توسعه جهانی بانک جهانی و هم‏چنین سیر تطور 
تفکر درباره فقر و تعریف ارائه‌شده از »سن« در مورد فقر مبتنی بر محرومیت از قابلیت 
که در سطحی گسترده مورد پذیرش اقتصاددانان است، می‌توان به ابعاد مختلف فقر 
اشاره کرد. از دیدگاه سن، توسعه زمانی اتفاق می‌افتد که قابلیت‌های انسان شکوفا و به 
عملکرد تبدیل شود. برای ‌مثال، سواد یک قابلیت و خواندن یک عملکرد است و برای 
رسیدن به توسعه، باید مانعی در مسیر تبدیل سواد به خواندن یا قابلیت به عملکرد 
وجود نداشته باشد. وجود موانع و فقدان آزادی در این مسیر نشانه فقر و داشتن آزادی 
به‌ مثابه توسعه خواهد بود. بنابراین فقر را می‌توان در پنج بعدِ فقر مادی، فقر سیاسی، 
فقر اجتماعی، فقر اطلاعات و فقر حمایت در این تعریف شناسایی کرد که آزادی افراد 

را برای شکوفا شدن قابلیت‌هایشان محدود می‏‌کند )براتی،1390(.

ب(پیشینه شاخص‏سازی و روش‏های تعیین فقر
برای اندازه‌گیری فقر چهار دلیل وجود دارد )بانک جهانی، 2005(:

برای  ابزاری قدرتمند  اندازه‌گیری فقر می‌تواند  راوالیون )1998( معتقد است  1‏. 
تمرکز توجه سیاست‌گذاران در شرایط زندگی فقرا باشد.

2‎. برای اینکه در داخل کشور و سراسر جهان دخالت‌ها برای مبارزه با فقر هدفمند 
باشد، نیاز به اندازه‌گیری فقر است؛ زیرا بدون حداقل شناخت از اینکه چه کسانی فقیر 
هستند، هدف مبارزه تحقق نمی‌یابد. شناخت مشخصات فقر و فقرا هم‏چنین نابرابری و 
الگوی جغرافیایی فقر )منطقه شهری/ روستایی، کوه/ دشت و غیره( و سایر ویژگی‌های 
اندازه‌گیری فقر میسر  با  ارزشمند است که  به هدفِ مذکور و  نیل  برای  جامعه فقرا 
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است، هرچند به‌ طور معمول با استفاده از تکنیک‌های نسبتاً ساده مانند جدول‏ها و 
نمودارها تهیه شده باشد.

3‎. به ‌طور کلی دلیل سوم برای اندازه‌گیری فقر این است که قادر به پیش‌بینی 
آثار و پس‌ از آن ارزیابی سیاست‌ها و برنامه‌های طراحی‌شده برای کمک به فقرا باشیم.

4. میزان موفقیت نهادهای بین‌المللی هم‏‏چون بانک جهانی در دستیابی به هدف 
مبارزه با فقر تنها زمانی می‌تواند مورد قضاوت قرار گیرد که اندازه‌گیری مناسبی از 

فقر وجود داشته باشد.
درباره شاخص‌هاي فقر در جهان پژوهش‌های بسیاری انجام‌ شده است. مهم‌ترین 
در  که  است  فقر  درباره  انساني  توسعه  شاخص  پيوست  شاخص‌هاي  انجام‌شده  کار 
»گزارش  نام  با  توسعه‌یافته  کشورهای  سازمان  و  ملل  سازمان  سالانه  گزارش‌های 
رتبه‌بندی  آن  اساس  بر  جهان  مختلف  کشورهای  و  می‌شود  آورده  انسانی«  توسعه 
می‏شوند. بر اساس گزارش توسعه انسانی سال 2010، شاخص فقر چندبعدی در سه 
بعدِ سلامت، آموزش و استانداردهای زندگی در ده شاخصِ تغذیه، مرگ‌ و میر کودکان، 
سال‌های رفتن به مدرسه، کودکان ثبت‌نام‏کرده در مدارس، سوخت برای پخت‌ و پز، 
این،  با وجود  دارایی منعکس می‌شود.  و  برق، طبقه  بهداشتی،  بهداشتی، آب  توالت 
بررسی‌هایی در ايران در زمینه شاخص‌های سنجش فقر انجام شده است که به برخي 

از آنها اشاره می‌شود.
درباره اندازه‌گیری شاخص فقر در ایران مطالعات متعددی انجام گرفته است؛ چه 
از  با تعریف خط فقر و چه تعریف شکاف درآمدی و چه شاخص‌های پیچیده‌تر که 

شاخص سن شروع می‏شود و برخی با تابع رفاه اجتماعی سروکار دارند.
مسائل  از  یکی  را  محرومیت  و  فقر  موضوع  بررسی  و  مطالعه   )1371( عظیمی 
توزیع  و عدم  تولید سرانه  بودن  پایین  که  بیان می‌کند  و  اقتصادی می‌داند  پیچیده 
عادلانه آن، به ‌عنوان دو عامل اصلی فقر در تمام مطالعات کلان اقتصادی تأکید شده 
انقلاب صنعتی را عامل اصلی پایین بودن  ابزارهای ماقبل دوران  با  است. وی تولید 
تولید در کشورهای جهان سوم می‏داند و حجم فقر و محرومیت در ایران را در سال 

1367، حدود سه میلیون خانوار )15 میلیون نفر( برآورد می‌کند.
هادی زنوز )1384( در مقاله خود با عنوان »فقر و نابرابری درآمد در ایران«، بدون 
اینکه خود شاخص جدیدی برای سنجش فقر و نابرابری درآمد به دست آورده باشد، 
با استفاده از شاخص بین‌المللی فقر که افرادی را که درآمد روزانه آنها کمتر از 2 دلار 
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است، فقیر می‌شناسد و هم‏چنین ضریب جینی و نسبت هزینه‌های خانوار دو دهک 
بالای درآمد به دو دهک پایین درآمد برای سنجش نابرابری اقتصادی، سیاست‌های 
دولت در زمینه مبارزه با فقر و نابرابری و سنجش ظرفیت‌های نهادی موجود در کشور 
را برای اجرای برنامه‌های فقرزدایی مورد ارزیابی قرار می‌دهد و نتیجه می‌گیرد که در 
زمینه فقر مطلق و نابرابری در توزیع درآمد در دوره بعد از انقلاب بهبودهایی صورت 

گرفته است.
ایران،  در  برآورد ضریب جینی  و  بررسی  با عنوان  جلالی )1387( در مطالعه‌ای 
شاخص ضریب جینی تعمیم‌یافته را برای تفسیر نابرابری توزیع درآمد در ایران معرفی 
می‏کند. وی با تجزیه ضریب جینی بر مبنای اجزای تشکیل‌دهنده درآمد )هزینه( و 
نیز تجزیه بر اساس گروه‌های جمعیتی، به ارائه روشی برای محاسبه کشش درآمدی 
ضریب جینی می‌پردازد و نتیجه می‌گیرد که شیوه ارائه‌شده به درک بهتری از توزیع 

درآمد در طول زمان می‌انجامد.
رئیس دانا )1384( در مقاله »اندازه‌گیری شاخص و پویش فقر در ایران«، با ضعیف 
شاخص  یک  برای  که  را  نه‌گانه‌ای  اصول  فقر،  اندازه‌گیری  ساده  روش‌های  خواندن 
مفیدند، معرفی و سپس با ارائه چند شاخص سن و چند شاخص کاکوانی، شاخص‌های 
تاکایاما و دیگران و اصول ویژه آنها به ارزیابی نظری آنها می‌پردازد. وی سپس برای 
بررسی وضعیت فقر و توزیع درآمد در ایران شاخصی را که عبارت است از میانگین 
هندسی شاخص سوم کاکوانی و شاخص اول سن، معرفی می‌کند و نتیجه می‌گیرد که 

این شاخص بالا و نامناسب با درآمدهای اقتصادی در ایران است.
قابلیتی«،  »فقر  عنوان  با  خود  مطالعه  در   )1384( فر  صمیمی  و  محمودی 
شاخص‌های رایج سنجش فقر را مبتنی بر رویکرد »درآمدمحور« می‏نامند که بالطبع 
راهکارهای مقابله با آن هم مبتنی بر عنصری به نام درآمد خواهد بود. آنها استدلال 
می‌کنند که این رویکرد نواقص و نارسایی‌هایی دارد. سپس با تعریف فقر با واژه »فقر 
افتراق و  آمارتیاسن، زوایای  اندیشه  از  قابلیت، ملهم  از  به ‌مثابه محرومیت  قابلیتی« 
تمایز دو رویکرد در تعاریف و روش‌های اندازه‌گیری فقر و تأثیر آنها در سایر تحلیل‌ها 
و سیاست‌های اقتصادی را مورد بررسی قرار می‌دهند که جدول 1 نتیجه تفاوت دو 

رویکرد است:
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جدول 1ـ تفاوت تعریف فقر در رویکرد فقر درآمدی و فقر قابلیتی
فقر قابلیتیفقر درآمدی

فقر به‌ مثابه محرومیت فقر به ‌مثابه محرومیت از درآمدتعریف فقر
از قابلیت

ناتوان از خروج از ناتوان از تأمین درآمدفقیر
وضعیت فقر

شکاف قابلیتیشکاف درآمدیمعیار فقر
رشد قابلیت فردی-سیاست‌های حمایتیمبارزه با فقر

توانمندسازی
بلندمدتکوتاه‌مدترفع فقر

درآمد کم، بهداشت کم، درآمد ناکافیمحدوده فقر
سواد کم

رسیدن فرد به حقرساندن حق به فردهدف
فقر مزمنفقر زودگذرجامعه هدف

صادقي و همکاران )1389( در مقاله‌ای با عنوان »روكيردي نو به برآورد شاخص 
رفاه در ايران« با استفاده از منطق فازي طي سال‌های 1385ـ1353، با بیان اینکه 
رشد اقتصادي يا افزايش متغيرهاي كمي اقتصادي مانند توليد ناخالص داخلي و درآمد 
ايجاد شكاف بيشتر ميان  با  سرانه كه در آغاز نشانه توسعه و رفاه به شمار می‌آمد، 
كشورهاي غني و سایر كشورها، به ‌عنوان تنها عامل مؤثر در رفاه مورد تردید واقع شده 
و چگونگي توزيع منافع از رشد اقتصادي و مباحث ديگر مربوط به عدالت اجتماعي، 
ابعاد ديگري از رفاه و توسعه را مطرح كرده است، برای تخمين رفاه و مشخص کردن 
روند آن طي سال‌های 1353تا 1385در ایران، از نرم‌افزار مطلب )MATLAB( و دو 
شاخص درآمد سرانه و توزيع درآمد براي تخمين رفاه با كمك منطق فازي استفاده 
شده  استخراج  رفاه  مورد  در  سن  ديدگاه  به  توجه  با  كه  بررسي  اين  نتايج  کردند. 
است، نشان می‌دهد به‏رغم نوسانات فراوان، روند رفاه در كشور طي دوره مورد بررسی 
صعودي بوده و مقدار ماكزيمم و مينيمم اين روند طي سال‌های 1354 و 1384 رخ‌ 
در  انجام‌گرفته  مطالعات  است. سایر  بوده  و 0/421  برابر 0/715  ترتيب  به  كه  داده 

زمینه شاخص‌های فقر در جدول ذیل آمده است:
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جدول 2ـ نمونه‌هایی از مطالعات تجربی انجام‌شده در زمینه شاخص‌های فقر

ف
ردی

نوع کار و عنوان و تاریخ مورد بررسی
پدیدآورنده

شاخص مورد استفاده

1

اندازه‌گیری شاخص‌هاي فقر در ايران، 
كاربرد انواع خط فقر، شكاف فقر، 

شاخص فقر)١٣79-١٣63(

گزارش، خداداد كاشي، 
باقري، حيدري

شاخص نسبت افراد فقير، شاخص 
نسبت شكاف درآمدي، شاخص فقر 
سن، شاخص تاكاياما، شاخص فقر 

فاستر، گرير و توربك

2

كاهش فقر، كارايي و برابري در ايران 
)1350ـ1375(

خط فقر، درصد جمعيت فقير و شاخص رساله دکتری - صمدی
شكاف فقر و نسبت شكاف درآمدي، 

شاخص توسعه انساني، شاخص فقر سن

3
اندازه‌گیری شدت فقر در ایران: کاربرد 

)1382-1383( SST شاخص
شاخص SSTمقاله- باقری، کاوند

4
توسعه‌یافتگی و شاخص‌های فقر انسانی و 

جنسیتی )1375 و 1385(
شاخص فقر انسانی و شاخص جنسیتی مقاله- خانی، مردانی

فقر انسانی

5

خط فقر در استان سمنان طي برنامه‌های 
توسعه )1383ـ 1368(

خط فقر، شاخص‌هاي فقر )نسبت مقاله- ابو نوری، مالکی
سرشمار و نسبت شکاف فقر و شاخص 

فوستر، گرير و توربک(

6

برآورد خط فقر در ايران طي سال‌های 
1379ـ1363

مقاله- خداداد كاشي، 
حيدري، باقري

خط فقر بر پایه چهار روش نیاز 
به کالری، درصدی از میانه مخارج 

خانوارها، درصدی از میانگین مخارج 
خانوارها و معکوس ضریب انگل

7

اثر سياست‌هاي تعديل بر فقر و توزيع 
درآمد در اقتصاد ايران )1372-1338(

پایان‌نامه کارشناسی 
ارشدـ زيدي

شاخص‌هاي مختلف اندازه‌گيري 
توزيع درآمد از جمله ضريب جيني 
و ضريب پراكندگي، توزيع درآمد و 

شاخص‌هاي اندازه‌گيري فقر بر اساس 
شاخص نسبت افراد فقير، شكاف 

درآمدي، فوستر، گرير، توربك و سن

8

 HLES برآورد شاخص‌هاي فقر به روش
در مناطق شهري استان همدان طي 

سال‌های 79-69

پایان‌نامه کارشناسی 
ارشد ـ گرجي

روش برآورد خط فقر با استفاده 
از مدل عادات نسبي مبتني بر سيستم 

مخارج خطي، شاخص‌هاي نسبت 
سرشمار نسبت شكاف درآمدي و 

نابرابري درآمد بين فقرا

درآمدی محدود نکرده‌اند و  نگاه صرفاً  به  را  تعاریف فقر، خود  در دهه‌های اخیر 
غیر از خط فقر، شاخص‌های دیگری نیز برای اندازه‌گیری سطح رفاه در جامعه به کار 
سالم،  آب  به  زندگی، دسترسی  به  امید  همانند  این شاخص‌ها  از  برخی  که  رفته‌اند 
... تا حدودی توانایی اندازه‌گیری فقر را  دسترسی به امکانات آموزشی و بهداشتی و 
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دارند که در این شاخص‌ها از اوایل دهه 1990 در گزارش توسعه انسانی سازمان ملل 
گنجانده شده است. ناگفته نماند استفاده از معیارهای خاص بیشتر مبتنی بر وجود 
آمار و اطلاعات است و برای همین شاخص‌هایی مطرح می‌شوند که قابلیت اندازه‌گیری 
مدیون  بیشتر  فقر  اندازه‌گیری  مقوله  به  فقر  خط  از  غیر  شاخص‌هایی  ورود  دارند. 

آمارتیاسن است.
بسته به اینکه فقر به مفهوم مطلق يا نسبي در نظر گرفته شود، آستانه‌ای تعريف 
می‌شود كه مرز بين فقيران و ساير افراد جامعه را مشخص می‌کند. اين آستانه »خط 
فقر« ناميده می‌شود. به ‌این‌ ترتیب خط فقر نيز داراي دو مفهوم مطلق و نسبي است 
كه انتخاب هر كي از اين دو، در سیاست‌های عملي فقرزدايي حایز اهميت است؛ زيرا 
شاخص‌هاي فقر مبتني بر هر كي از اين دو مفهوم، حساسیت‌های متفاوتي در مقابل 
تغييرات اقتصادي‏ـ اجتماعي کوتاه‌مدت و بلندمدت يا نابرابري درآمدي از خود نشان 

می‌دهند.

ـ روش‌های تعیین خط فقر مطلق

بر اساس تعريف، خط فقر مطلق عبارت است از مقدار درآمدي كه با توجه به زمینه‌های 
فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي و... جامعه مورد بررسی براي تأمين حداقل نيازهاي افراد 
)مانند غذا، پوشاك، مسكن و ...( لازم است يا دست‏کم شرايطي )مانند حداقل ميزان 
درآمد، تحصيلات، مسكن و ...( كه تأمين نشدن آن موجب ‌شود فرد مورد بررسی به 
‌عنوان فقير در نظر گرفته شود. اين روش تعيين خط فقر را »روش نيازهاي اساسي« 
نیز می‌گویند )ابوالفتحی قمی،1371(. در نتیجه خط فقر مطلق ميزان درآمدی است 
اين  برای  کند.  تأمين  را  خود  اصلی  احتياجات  نمی‌تواند  آن  از  کمتر  با  که شخص 
منظور قيمت اين کالاها محاسبه و با يکديگر جمع می‌شود. احتياجات پايه عبارت‌اند 

از: تغذيه، مسکن و بهداشت )هاروی، 1993: 106(.
گاهي اوقات براي تعيين خط فقر مطلق از روش حداقل درآمد لازم براي تأمين 
نيازهاي اساسي استفاده نمی‌شود، بلكه بر مشخص كردن حداقل نيازهاي اساسي براي 
زندگي، حداقل ویژگی‌های يكفي نظير حداقل كالري و پروتئين دريافتي روزانه، حداقل 
سطح زیربنای مسكوني سرانه، حداقل ميزان تحصيلات سرپرست خانوار، حداقل تعداد 
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افراد باسواد خانواده و... در نظر گرفته می‌شوند و در صورتی ‌که هر كي از افراد جامعه 
دست‏کم كيي از اين ویژگی‌ها را نداشته باشد، فقير محسوب می‌شود. برخی مقادیر 
حداقل در روش‌های تعیین خط فقر مطلق مطرح‌شده عبارت‌اند از: ۲۱۷۹ کالری یا 

۲۳۰۰ کالری در روز، معکوس ضریب انگل، یک دلار در روز، دو دلار در روز و ... .

ـ روش‌های تعیین خط فقر نسبی
خط فقر نسبي يا به ‌صورت درصد معيني )يا ميانگين( درآمد جامعه يا به شكل مرز 
درآمدي كه درصد معيني از افراد جامعه پایین‌تر از آن قرار می‌گیرند، تعريف می‌شود. 
انتخاب خط فقر نسبي موجب می‌شود كه همواره در جامعه عده‌ای از افراد به ‌عنوان 
جامعه  در  نسبي، حتي  فقر  از  تعريف  اين  اساس  بر  نمونه  برای  شوند.  معرفي  فقير 
نيازهاي اساسي، همواره گروهي  افزايش درآمدها و رفع  مرفهي نظير آمركيا، به‏رغم 
از جمعيت پایین‌تر از درصد معين ميانه )در آمركيا نصف ميانه( درآمد قرار دارند و 

بنابراين فقير محسوب می‌شوند )ابوالفتحی قمی،1371(.
روش‌های مهم در تعیین خط فقر نسبی عبارت‌اند از:

بين مخارج خوراكي و  ثابتي  اين روش، همواره نسبت  اساس  بر  روش نسبت غذا: 

درآمد )ساير هزینه‌ها( برقرار است. اين روش از الگوي هزینه‌های واقعي براي تعيين 
خط فقر و اجتناب از مشكلات تعيين حداقل نيازهاي غذايي استفاده می‌کند.

 روش درصدي از ميانه )ميانگين( درآمد: اين روش فقر را به ‌صورت وضعيتي از محروميت 

نسبي توصيف می‌کند. در اين روش بايد كي شاخص درآمدي مثل ميانه يا نماي توزيع 
اندازه ميانه )نما( به ‌عنوان خط فقر  درآمد مشخص شود و سپس ٥٠ يا ٦٠ درصد 

لحاظ شود.
برحسب  و  می‌شوند  رتبه‌بندی  درآمد  برحسب  افراد  روش  اين  در  صدك:  روش 

كمترين صدك توزيع، افراد فقير شناسايي می‌شوند.
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ـ شاخص‌های مهم اندازه‌گیری میزان فقر
جدول 3ـ شاخص‌های مهم اندازه‌گیری میزان فقر

توضیحشاخص

شاخص نسبت افراد فقير
ساده‌ترین روشی که به ‌طور گسترده استفاده می‌شود، شاخص نسبت افراد فقیر است 

که نسبت جمعیتی را که فقیر شمرده می‌شوند، اندازه می‌گیرد.

شاخص شکاف فقر

اين شاخص به ‌صورت نسبت ميانگين شكاف درآمدي افراد فقير به خط فقر تعريف شده است. 
شاخص نسبت افراد فقیر، حساسیتی در مقابل میزان شکاف فقر میان افراد فقیر جامعه ندارد؛ اما در 
مقابل، شاخص شکاف درآمدی نیز هیچ‌گونه حساسیتی به افراد فقیر ندارد )رئیس دانا، 70:1384(.

شاخص مجذور شکاف 
فقر )شدت فقر(

اين گروه از شاخص‌ها )كه با علامت FGT نمايش داده می‌شوند( بيانگر آن هستند كه 
ميزان فقر حاصل از بررسي زیرگروه‌های مختلف جمعيت را می‌توان با هم جمع كرد و به 

ميزان واحدي از فقر كل جمعيت دست يافت.

شاخص سن
برای حل مشکل شاخص‌های نسبت افراد فقیر و شکاف درآمدی شاخص سن )1976( ارائه شده 

است که بر پایه مفهوم رتبه‌ای رفاه قرار دارد. شاخص سن به شاخص جینی منتهی می‌شود، به 
‌شرط آنکه ضریب جینی برای افراد فقیر در نظر گرفته شود.

SST شاخص

شاخص SST معیار مناسبی براي سنجش شدت فقر محسوب می‌شود. این شاخص شدت فقر 
را با در نظر گرفتن تعداد فقرا، عمق فقر و نابرابري بین فقرا اندازه‌گیری می‌کند و به ما اجازه 
می‌دهد که فقر را از سه جنبه بررسی کنیم: اینکه آیا تعداد فقرا زیاد است؟ آیا فقیرها فقیرتر 

شده‌اند؟ اینکه آیا توزیع نابرابري میان فقرا بیشتر است؟ )باقری و کاوند، 181:1385(

شاخص وات
مطالعه توزیع فقر با توجه به متغیرهای مختلف به ما اجازه می‌دهد درک ویژگی‌های مردم 

فقیر و در نتیجه طراحی اقدامات مؤثر در مبارزه با فقر تسهیل شود. اولین شاخص فقر 
حساس به توزیع در سال 1968 توسط وات پیشنهاد شد )مورداچ1، 385:1998(.

شاخص زمان صرف‏شده 
برای خروج از فقر

شاخص زمان خروج از فقر، متوسط زمان لازم برای رسیدن به خط فقر با نرخ رشد درآمد 
ثابت را برای فقرا اندازه‌گیری می‌کند. این شاخص به‌ سادگی با تقسیم شاخص وات به نرخ 

رشد درآمد فقرا به دست می‌آید.

متوسط میانگین هندسی درآمد مردم فقیر را نیز در نظر می‌گیرد.شاخص هاگنارس2

ج( امنیت اجتماعی
امنیت از نیازها و انگیزه‌های اساسی انسان به شمار می‌رود؛ به ‌طوری ‌که با زوال آن 
آرامش خاطر انسان از بین می‌رود و تشویش، اضطراب و ناآرامی جای آن را می‌گیرد. 

رفع بسیاری از نیازهای آدمی درگرو تأمین امنیت است.
زماني امنيت تنها در بعد نظامي نگريسته می‌شد و با تجهيز كشور به تسليحات 
نظامي ادعاي برخورداري از امنيت عملي می‌شد. امروزه گرچه بعد نظامي همچنان 
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ملی، كاهش  است، اما افزايش جنبش‌های فرو  بايسته خويش برخوردار  از جايگاه 
حاكميت ملي، درخواست افزايش مصونيت فرد در قبال عملكرد دولت، اعتراض به 
تفاوت فاحش فقير و غني، افزايش جرایم و مانند آنها باعث شده است كه محققان و 
متفكران امنيت ملي به ساختارهاي اجتماعي كه بستر پرورش چنين قواعد و الگوهاي 
رفتاري هستند، توجه کنند و بعد اجتماعي امنيت ملي را در كنار ابعاد ديگر آن مورد 

ملاحظه قرار دهند )نويدنيا، 1382: 73(.
واژه تهدید امنیت ملی تعاریف متعددی دارد. امنیت در سطح ملی به معنای تهدید 
برای تمامیت ارضی، رفاه اقتصادی و استقلال سیاسی کشور است. اگر این سه عامل 
مهم مورد تهدید باشد، بدین معناست که امنیت ملی کشور نیز مورد تهدید است. عدم 
رفاه مادی و اقتصادی مردم که معمولاً فساد اقتصادی، بیکاری، فقر، تبعیض، بزهکاری 
و ... پیامدهای آن شمرده می‌شوند، شکاف بین دولت و ملت را افزایش می‌دهد و هرچه 
استقلال سیاسی  نیز  و  ارضی  تمامیت  یعنی  بیشتر شود، دو عامل دیگر  این شکاف 
دشمن  شود،  عمیق‌تر  ملت  و  دولت  بین  هرچه شکاف  افتاد.  خواهد  به خطر  کشور 
بیرونی، به علت ضعف دفاع درونی که عامل مردمی در آن نقش اساس دارد، ممکن 
است تمامیت ارضی کشور را به خطر اندازد یا از نارضایتی درونی سوءاستفاده کند و 
با بهره‌گیری از ترفندهای گوناگون سیاسی و تحریک عامل مردمی امنیت داخلی را به 
خطر افکند )فرجی راد، 30:1382(. نقش اقتصاد در امنيت ملي، حياتي است و دليل 
آن تأثيرات گسترده آن بر ساير ارزش‌های ملي است. توسعه‌نیافتگی پايدار و محروميت 
از رفاه اقتصادي، روحيه ملي را تضعيف می‌کند و ناآرامی‌های اجتماعي را برمی‌انگیزد 
و در نتیجه چنددستگی داخلي را شدت می‌بخشد. چنين ضعف داخلي می‌تواند باعث 

اقدامات خصمانه از جانب دشمنان بالقوه يا بالفعل شود )آزر‏ـ مون، 1379: 368(.
مکتب کپنهاگ بر توسیع و تعمیق مفهوم امنیت تأکید دارد. توسیع به معنای 
گنجاندن ابعاد یا بخش‌های جدید از امنیت در بحث )در کنار مباحث نظامی و رئالیستی 
مرسوم( یعنی آوردن ابعاد اقتصاد، محیط‌ زیست، جامعه، سیاست و ناامنی در مبحث 
امنیت است. تعمیق به معنای افزودن سطوح جدیدی به بحث امنیت )علاوه بر سطح 
اجتماعی، ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی در  نتیجه، گنجاندن ابعاد فردی،  و در  ملی( 
امنیت: چارچوبی برای تحلیل،  بوزان در کتاب  مبحث امنیت است )قاسمی، 1379: 67(. 
امنیت  نظر وی،  از  اختصاص داده است.  اجتماعی  امنیت  به  را  از آن  یک بخش مهم 
ملی از چند بخش اساسی تشکیل می‌شود که یکی از آنها امنیت اجتماعی است. سایر 
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بخش‌ها عبارت‌اند از: بخش نظامی، بخش محیط‌زیست، بخش اقتصادی و بخش سیاسی. 
و  )آقایی  می‌کند  ایجاد  ارتباط  اجتماعی  امنیت  و  ملی  امنیت  میان  وی  ترتیب  بدین 
تیمورتاش، 1389: 12(. امنيت اجتماعي از نظر بوزان، به حفظ ویژگی‌هایی اشاره دارد 
كه بر اساس آن، افراد خود را به ‌عنوان عضو كي گروه اجتماعي قلمداد می‌کنند يا به 
عبارتي، با جنبه‌هایی از زندگي فرد ارتباط می‌یابد كه هويت گروهي او را شكل می‌دهد 
)بوزان،1991: 5ـ 4(. بنابراين، هر عامل و پدیده‌ای كه باعث ايجاد اختلال در احساس 
تعلق و همبستگي اعضاي كي گروه شود، در واقع هويت آن گروه را به مخاطره می‌اندازد 

و تهديدي براي امنيت اجتماعي آن قلمداد می‌شود )بوزان، 2000: 3(.
امنیت اجتماعی در این مفهوم دارای ابعاد سیاسی و حکومتی است و به ‌شدت با 
مقوله اساسی قدرت آمیخته است و در مطالعات و بررسی‌های استراتژیک ذیل امنیت 
امنيت  تیمورتاش، 1389: 12(.  و  )آقایی  می‌گیرد  قرار  بررسی  و  مطالعه  مورد  ملی 
اجتماعي كه ذيل موضوع امنيت ملي قرار دارد و كيي از مؤلفه‌های اصلي آن را تشيكل 
می‌دهد، بيانگر پيوند و ارتباط نزدكي و تنگاتنگ ميان امنيت دولت و جامعه است. 
در تحليل بعد اجتماعي امنيت ملي هدف، حفظ ارزش‌های ديرپاي اجتماعي است كه 
گروه‌های مختلف در جامعه متولي آن هستند. در واقع سطح ديگري از منافع عمومي 
بين فرد و دولت وارد صحنه می‌شود كه قائم به گروه‌ها و دسته‌های اجتماعي است كه 
هر كي كليت منحصر به ‌فردی را تشيكل می‌دهند )نویدنیا، 1382: 56(. اولی ویور 
معتقد است که برداشت بوزان از امنیت اجتماعی، ناقص و سست‌بنیاد است و بوزان 
امنیت اجتماعی را در قبال امنیت ملی فدا کرده است. به عقیده ویور، امنیت اجتماعی 
بلکه  نیست،  طرح  قابل  زیست‌محیطی  و  نظامی  سیاسی،  اقتصادی،  امنیت  کنار  در 
زیرا امنیت اجتماعی در شرایط  است؛  ملی  امنیت  اجتماعی،  امنیت  مفهوم هم‌طراز 
کنونی مرجع امنیت ملی است. از نگاه ویور در حالی ‌که امنیت ملی به تهدیدها علیه 
حاکمیت می‌پردازد، امنیت اجتماعی معطوف هویت است که فی‌نفسه مقوله‌ای است 
بسیار مهم، چون هویت اجتماعی وجود دارد چه دولت باشد و چه نباشد. نکته دیگر 
اینکه امنیت هویت با امنیت اجتماعی، معناي سیاسی یافته و عکس‌العمل یک اقلیت 
امنیت اجتماعی به  این ‌رو  در دفاع از هویت خود، فی‌نفسه عملی سیاسی است؛ از 
و  معنا  باب  در  بنابراین  )نصری، 1381: 126(.  ‌اندازه امنیت ملی واجد اعتبار است 
تعریف امنیت اجتماعی می‌توان اذعان داشت که امنیت اجتماعی اولاً برساخته فضایی 
اجتماعی است، یعنی در بستری اجتماعی شکل می‌گیرد. ثانیاً امنیت در عبارت امنیت 
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اجتماعی، متغیری مستقل است چون پاسداشت ارزش‌های خاص صاحبان یک هویت 
خاص در حکم فلسفه وجودی آنهاست. ثالثاً امنیت اجتماعی به لحاظ معنایی نه به 
سطح امنیت فرد تنها مربوط است و نه به امنیت ملی، بلکه امنیت اجتماعی عبارت 
است از رهایی از اضطراب و تعقیب ایمنی در قالب یک گروه اجتماعی نظیر خانواده 
یا یک مجمع قومی، مذهبی و غیره )نصری، 1381: 126(. گکز )1999( معتقد است: 
موارد  و  جنسیتی  مسائل  توسعه،  بشر،  حقوق  وسیع،  مفهومی  در  اجتماعی  امنیت 
علاوه  وي  دربرمی‏گیرد.  می‌شود،  زده  انسانی  امنیت  برچسب  آن  به  که  را  دیگري 
کردن  ریشه‌کن  ملی،  سطح  در  عدالت  نظیر  دیگري  مؤلفه‌های  اخیر،  مؤلفه‌های  بر 
می‌سازد.  مطرح  را  سالم  محیط  یک  بردن  ارث  به  براي  آتی  نسل‌های  آزادي  فقر، 
آلکایر )2005( در تعریف خود از ناامنی اجتماعی، بر تهدیدهای خشونت‌های داخلی، 
بحران‌های مالی، فقر، جنگ و رفتارهاي جنایی )مجرمانه( متمرکز شده است )صالحی 

امیری و افشاری نادری، 1390: 53(.
در واقع موضوع امنيت در سطحي پایین‌تر از دولت يعني با افراد و ساير اجتماعاتي 
كه رفاه، هستي و هويت خود را در معرض تهديد می‌بینند، مرتبط است كه در ذيل 
امنيت اجتماعي به آن پرداخته می‌شود؛ بدين ترتيب، اصل موضوعه امنيت اجتماعي 
معطوف حفظ و بقاي ویژگی‌های بنيادي و اساسي گروه‌های اجتماعي است كه با 
 .)53  :1390 نادری،  افشاری  و  امیری  )صالحی  از آن ياد می‌شود  »هویت«  عنوان 
به‌ عبارت ‌دیگر، هویت موضوع اصلی امنیت اجتماعی است و حفظ امنیت اجتماعی 
به معنای آن است که جامعه در مقابل تهدیدهایی که متوجه بقای خویش در مقام 
جامعه می‌داند، احساس ناامنی نکند )قاسمی، 1393: 66(. بحث امنيت اجتماعي به 
بعد داخلي امنيت و مسائلي برمی‌گردد كه افراد جامعه در حوزه‌های متفاوت سياسي، 
اقتصادي، فرهنگي، حقوقي و قضايي با آنها روبه‌رو هستند. اين مسائل در چارچوب 
بحث امنيت اجتماعي قابل بررسی‌اند. گاه ممكن است جايگاه امنيت فردي در مقابل 
امنيت جامعه مورد سؤال قرارگيرد. امنيت فردي آرامش و آسايشي است كه فرد بدون 
در نظر گرفتن امكانات جامعه و دولت براي خود فراهم می‌کند، اما امنيت اجتماعي 
عبارت است از آرامش و آسودگي خاطري كه جامعه و نظام سياسي براي اعضاي خود 
فراهم می‌آورند )حسني فر،1383: 125ـ 124(. در اين ديدگاه، همبستگي افراد كي 
جامعه، علاوه بر حفظ بقا، نيازمند حمايت و تقويت است كه در سايه برخورداري از 
امكانات تحقق می‌یابد. به ميزاني كه افراد جامعه از امكانات مختلف آموزش، بهداشت، 
رفاه، آزادي و ... بهره‌مند شوند، احساس خشنودي از تعلق به چنين جامعه‌ای دارند و 
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دل‌بستگی ميان آنها تقويت می‌شود )نويدنيا، 1385: 30(؛ در نتیجه، احساس امنيت 
آنها افزايش می‌یابد. اساساً امنیت اجتماعی علاوه بر ضرورتی انسانی، عنصری مهم در 
توسعه سیاسی است. همان‌طور که توسعه اقتصادي به امنیت اقتصادي و سیاسی نیاز 
دارد، توسعه سیاسی نیز مستلزم وجود امنیت اجتماعی و امنیت داخلی و ملی است 

)محمدي، 1373: 5(.
امنیت اجتماعی را می‌توان به ابعاد عینی )امنیت واقعی( و ذهنی )احساس امنیت( 

تقسیم کرد.
ناهنجاری‌های  و  آسیب‌ها  جرایم،  کمیت  به  امنیت  از  بعد  این  امنیت:  عینی  بعد 

تغییر  را  جامعه  امنیت  آنها،  میزان  در  تغییرات  که  می‌پردازد  جامعه  در  اجتماعی 
می‌دهد. مهم‌ترین شاخص‌های این بعد از امنیت عبارت‌اند از:

1. میزان آسیب‌های اجتماعی؛
2. میزان وقوع جرایم و بزهکاری؛
 3. میزان آشفتگی‌های اجتماعی؛

4. توان و مهارت و قدرت عمل پلیس در مقابله با جرایم و ناامنی؛
 5. هماهنگی نهادها و سازمان‌های ذی‌ربط در حوزه کنترل آسیب‌ها و جرایم؛

 6. امید به آینده.
بعد ذهنی )احساس امنیت(: بوزان نقطه‌ آغازين امنيت را ذهني و مبتني بر تصميم 

بازيگران معرفي می‌کند. او بيان می‏کند كه مسئله امنيت در اجتماع شناخته می‌شود، 
زيرا بازيگران می‌توانند به آن رجوع كنند و برخي پدیده‌ها را به ‌عنوان تهديد ببینند 
که  است  اجتماعی  روان‌شناختی‏ـ  پدیده  امنیت،  احساس   .)446  :1386 )ابراهيمي، 
افراد  غیرمستقیم  و  مستقیم  تجربه‌های  از  ناشی  احساس  این  دارد.  گوناگونی  ابعاد 
افراد مختلف به صورت‌های گوناگون آن را تجربه  اوضاع محیط پیرامونی است و  از 
می‌کنند. منابع تأمین‌کننده احساس امنیت برای آحاد و گروه‌های مختلف جامعه نیز 

متفاوت از یکدیگر است و این منابع در سطوح مختلف اثرگذارند.
از آنچه تاکنون گفته شد می‌توان دریافت عمده مضامینی که از طریق شهروندان و 
به ‌عنوان »احساس امنیت« مطرح می‌شود با امنیت اجتماعی مرتبط است. به سخنی 
دیگر تمام مؤلفه‌های امنیت اجتماعی قابل سنجش از طریق مراجعه به ذهنیت و آرای 
عمومی است. علاوه بر آن، در سایر ابعاد امنیت مثل امنیت سرزمین )دفاعی یا نظامی( 
هم برخی جهات قابل سنجش از طریق اخذ دیدگاه و سنجش احساسات شهروندان 

است.
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د( فقر و تهدید امنیت اجتماعی 
از جمله ضعف‌های اساسی اقتصاد هر کشوری وجود فقر و محرومیت است که می‌تواند 
امنیت ملی را با تهدید مواجه کند. علت بسياري از حوادث اجتماعي كه در اطراف ما 
رخ می‌دهد، فقر و بكياري و محروميت از رفاه اجتماعي است. بكياري و فقر در حالي 
امنيت اجتماعي را تهديد می‌کند كه دامنه وسيعي از قشر جوان ما را در برگرفته كه 
در سايه آن ناهنجاري اجتماعي و شديدتر از آن جرم به وقوع می‌پیوندد )شهبازی 
و همکاران، 1390: 133(. امنيت اجتماعي مسئله رفاه اقتصادي، زندگي اجتماعي و 
تأمين اجتماعي را دربرمي‏گيرد، به ‌طوری‌ که تأمين اجتماعي به‌ عنوان وجه ديگري 
از تأمين امنيت برنامه‌ریزی می‌شود. منظور از تأمين اجتماعي پديد آوردن زمینه‌هایی 
یکی از  )طالب، 1381(.  است كه برطرف‌کننده نيازهاي مادي و معنوي افراد باشد 
پدیده‌های روانی شناخته‌شده ناامن‌ساز در جامعه، موضوع احساس فقر و نگرش جامعه 
به مسئله فقر است. به اعتقاد کارشناسان امنیتی، پدیده احساس فقر می‌تواند بیش از 
واقعیت فقر، امنیت روانی را مورد تهدید قرار دهد و این نگرش به‌خودی‌خود می‌تواند 
پایه‌های بی‌ثباتی را فراهم سازد )ربیعی، 1389: 172(. این نگرش‌ها در شرایط خاص 
ناامن‌ساز کمک خواهد  به جریانی  ناامنی خاص کرده و در پیوستن  تولید  اجتماعی 
در  اجتماعی  نظام  انقلاب در یک  پیدایش  براي  معتقدند  انقلاب  نظریه‌پردازان  کرد. 
درجه اول، این عامل مهم است که نابرابري اجتماعی‏ـ اقتصادي وجود داشته باشد، اما 
مهم‌تر از آن احساس ذهنی اعضای جامعه از نابرابري است )رفیع پور، 1379: 66 ـ 
65(. مکانیسم‌هایی را که به ‌واسطه آنها فقر یا محرومیت زمینه‌ساز شکل‌گیری تهدید 

امنیت اجتماعی می‌شود می‌توان به‌ صورت‌های گوناگون بیان کرد:
1‏. فقر ، محرومیت نسبی و جنبش‌های اجتماعی: جنبش اجتماعی اقدام گروهی از افراد 

نهایت عملی کردن تغییري یا پیشگیری  تبلیغ و ترویج و در  جامعه است که براي 
بخشی از آن، یعنی بین گروهی و عده‌ای از افراد  از تغییري در کل جامعه یا در 
جامعه، بسیج می‏شوند و به اقدام عملی مبادرت می‌ورزند. جنبش اجتماعی کوشش 
جمعی آگاهانه برای ترویج دگرگونی در هر زمینه ممکن به هر وسیله ممکن است 
ناکجاآبادی  الگویی  به  بردن  پناه  یا  انقلاب  قانون،  خلاف  اعمال  خشونت،  حتی  که 
را کنار نمی‌گذارد )پيران، 1384: 29(. مهم‌ترین نقطه آغاز خیزش‌های اجتماعی به 
تعالیم مارکس برمی‌گردد که طی آن تخاصم طبقاتی موجب رهایی پرولتاریا از زنجیر 
طبقه سرمایه‌دار حاکم می‏شد. پس از مارکس دیدگاه‌های گوناگونی در چرایی خیزش 
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اجتماعی و طغیان علیه حاکمیت ارائه شده است که وجه مشترک همه آنها تأکید بر 
محرومیت نسبی، فشار ساختاری و توده‌ای بودن جامعه است )بشیریه، 1372: 35ـ 
30(. پتانسیل خشونت جمعی قویاً تحت تأثیر شدت و گستره محرومیت نسبی میان 
اعضای یک مجموعه قرار دارد )گر، 1388: 47(. تئوري محروميت نسبي براي تبيين 
منشأ بحران‌های اجتماعي، سياسي و قومي در مطالعات اجتماعي كاربرد زيادي دارد. 
از  كه  همان‌گونه  محروميت  است.  »محروميت«  نظريه  اين  محوري  مفهوم  يا  مقوله 
معناي لغوي آن مستفاد می‌شود، به ‌طور ضمني ناظر بر شرايطي نابرابر ميان اجزاي 
بهره‌مندی‌های  و  امتيازات  امكانات،  از  برخي شهروندان  آن  است كه در  كي جامعه 
ميان  نسبت‏سنجي  در  نابرخوردار  گروه  و  بهره‌مندند  ديگر  برخي  به  نسبت  بيشتري 
وضعيت خود و وضعيت گروه برخوردار به احساسي دست می‌یابند كه »محروميت« 
ناميده می‌شود )صالحی، 1386: 18(. به ‌بیان ‌دیگر، تصور وجود تفاوت میان انتظارات 
و مطالبات انسان‌ها و توانایی آنها برای تحقق مطالبات، محرومیت نسبی را در جامعه 
گسترش می‏دهد و در نتیجه آن، شدت نارضایتی در جامعه افزایش می‌یابد و با افزایش 
شدت نارضایتی، احتمال خشونت نیز بیشتر خواهد شد. بر اساس اين ديدگاه، شورش 
و بحران‌های سياسي هنگامي صورت می‌گیرد كه معترضين به اين نتيجه برسند كه بنا 
به دلايل و عواملي از امكانات موجود يا آنچه مورد انتظارشان است، كمتر از حق‏شان، 
تسيكن  يا  بيشتر  منافع  و  حقوق  به  يافتن  دست  براي  این ‌رو  از  می‌کنند.  دريافت 
به پرخاشگري و خشونت سياسي متوسل می‌شوند.  از محروميت  ناشي  سرخوردگي 
نكته مهم در اين نظريه اين است كه شرايط بد مادي يا محروميت مطلق مستقيماً 
به اعتراض و شورش منتهي نمی‌شود؛ بلكه همان‌گونه كه گفته شد، واكنش ذهني يا 
رواني در قبال اين شرايط عامل تعیین‌کننده محسوب می‌شود )صالحی، 1386: 19(. 
از دوران جنگ تحمیلی نشان  اعتراض‏گونه در دو دهه گذشته پس  بررسی حوادث 
می‌دهد که در اعتراضات شورش‏گونه همواره طبقات پایین اجتماعی‏ـ اقتصادي حضور 
و مشارکت جدي داشته‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد ناامنی‌های طبقات پایین اقتصادي، 

تخریب‏گرایانۀ جمعی همراه با تظاهرات بوده است )ربیعی، 1389: 178(.
است. البته نارضایتی اجتماعی  »نارضایتی اجتماعی«  مقدمه جنبش اجتماعی 
همواره بین افراد و گروه‌های جامعه به هزاران دلیل وجود دارد که یکی از مهم‌ترین 

آن دلایل، فقر در جامعه است.
رابطه فقر و جنبش‌های اجتماعی به مفهوم فراگیر آن یعنی تلقی از انواع مبارزات 
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مردمی به اشکال مختلف؛ از این رو، جنبش اجتماعی قدمتی دیرپا دارد. این اعمال 
شورشی به‌ عنوان واکنش از سر به‌جان‌آمدگی، رفته‌ رفته جاي خود را به جنبش‌های 
کرد که  باید توجه  35ـ30(.   :1372 )بشیریه،  است  متشکل و سازمان‌یافته داده 
جنبش‌های اجتماعی فقرا، در جامعه به سه شکل اساسی رخ می‌دهند که جنبش 
آلونک‌نشین‌ها، بی‌خانمان‌ها و جنبش‌های معطوف به خدمات عمومی یا مصرف جمعی 
نوع اول، جنبش‌های اتحادیه‌های کارگري نوع دوم و جنبش‌های شورش‌گرایانه نوع 
سوم محسوب می‌شوند. از بین جنبش‌های یادشده آنچه هنوز در قالب جنبش‌های 
اجتماعی با هویت تهیدستی باقی مانده، جنبش سرپناه و مصرف جمعی است که باز 
هم نشان‌دهنده نقش فقر و محروم‏شدگی در ظهور است و موجب تداوم جنبش‌های 

اجتماعی می‏شود )پيران، 1384: 31(.
و  فقر  با موضوع  آگاهانه  باید  است که دولت‌های جهان‌سومی  آن  نکته  مهم‌ترین 
جنبش های اجتماعی منبعث از آن برخورد کنند زیرا جنبش‌های اجتماعی با اهداف 
محدود و غیرساختارشکن می‌توانند جانشین شورشی‌های تخریبی شوند و این نکته‌ای 
نادیده  و  گیرند  قرار  بی‌اعتنایی  مورد  شهری  فقرای  چنانچه  است.  بااهمیت  سخت 
انگاشته شوند، حرکات تند شورشی رشد خواهد کرد. اما نکته قابل ‌توجه آن است که 
به دلیل قطبی شدن جوامع، چنین حرکاتی به ‌مراتب از گذشته کمتر قابل پیش‌بینی‌اند 
و می‌توانند ناگاه به جریانی پایدار بدل شوند و کشورهای جهان سوم را دست‏خوش 

بی‌ثباتی طولانی و دخالت بیگانگان کنند )پیران، 1384: 34ـ33(.
‌2.  فقر و قانون‌گریزی: قانون‌گریزی یک بیماری مسری است که در حال حاضر بخش 
اعظمی از مردم کشور به آن مبتلا شده‌اند و ریشه آن عدم نظم‌پذیری است که به 
است  اشخاصی  مختص  نظم‌پذیری  زیرا  است؛  طبقاتی  شکاف  و  فقر  گسترش  دلیل 
و  )کلانتری  باشد  تأمین شده  اجتماعی‌شان  و  فرهنگی  نیازهای طبیعی،  که حداقل 
همکاران، 1384: 66(. رعایت نشدن قانون که بخشی از آن وابسته به فقر فرهنگی، 
دشواری‌ها  انواع  دچار  را  اجتماع  کلی  وضعیت  می‌تواند  است،  اجتماعی  و  اقتصادی 
و  نارضایتی  کلی  به ‌طور  و  بی‌عدالتی‌ها  و  نامطلوب  اقتصادی  ساخت‌های  و  کند 
نابسامانی عمومی را سبب شود و در نهایت به ورشکستگی دایره انسجام اجتماعی و 

درهم‏گسیختگی نظام اجتماعی بینجامد )کلانتری و همکاران، 1384: 67(.
فقر موجب انزواي سیاسی فقیر می‌شود. فقر فقیر و فاصله گرفتن از جامعه به 
معنای این است که افراد جامعه دیگر اهمیتی به کلام و سخنان فقیر نمی‌دهند و 
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بنابراین حتی اگر فقیر به دادخواهی براي احقاق  نمی‌شناسند؛  قدر و منزلت او را 
حقوقش بپردازد، نظام سیاسی جامعه هیچ توجهی به او نخواهد کرد. علاوه بر این، 
فقر موجب انزواي حقوقی نیز می‌شود. فقر مانعی براي بیان برهان و عقاید است. این 
پایگاه  انزواي حقوقی ناشی از احساس خودکم‌بینی، بی‌سوادی و آگاهی نداشتن از 
اجتماعی و سیاسی است. در نهایت، فقر موجب می‌شود که انسان در دستیابی به رشد 
و تکامل و سعادت دچار مشکل شود، زیرا براي رشد و تکامل نیازمند شرایطی اعم 
از مادي و معنوي است )زریباف و همکاران، 1385: 163ـ 162(. کودکان و جوانانی 
که در خانواده‌های فقیر زندگی می‌کنند اغلب به امکانات و تجهیزات در سطح بسیار 
تسهیلات، امکانات  پایین‏تري دسترسی دارند. اجتماعات کوچک و رعیتی با فقدان 
نظامی و انتظامی، مناطق ایمن و سالم براي انجام فعالیت‌ها و بازي، هم‏چنین عدم 
خدمات مناسب براي محافظت از مشارکت بازار کار اغلب در اقلیت قرار می‌گیرند. این 
موانع به دو صورت در جامعه وجود دارد: یا به شکل طبیعی مانند بعد مسافت، فقدان 
حمل ‌و نقل و سیستم ترابري، هزینه حمل‌ و نقل و داشتن محدودیت در جابه‏جایی 
و عدم اعتمادبه‌نفس است یا به شکل غیرطبیعی مانند میزان دسترسی به آسودگی 
اجتماعی که یکی از مهم‌ترین و اصلی‌ترین پیامدهاي دوران جوانی  و فعالیت‌های 
است؛ هزینه و قابلیت استفاده از سیستم حمل ‌و نقل و جابه‏جایی، عامل کلیدي در 
رفع محرومیت اجتماعی حس انزواست. نتیجه فقدان جابه‏جایی در جوانان ملامت و 
خستگی است و این کمبود امکانات جوانان را به سمت جنایت، الکل، مواد مخدر و 
بیماری‌های روانی و در نهایت رفتارهاي ضد اجتماعی و عدم مشارکت در امور داخل 

کشور سوق می‌دهد )زریباف و همکاران، 1385: 163(.
به ‌واسطه  مادی  فقر  که  کرد  نتیجه‌گیری  این‌گونه  مجموع  در  می‌توان  بنابراین، 
دور  و  واقع ‌شدن  مظلوم  محرومیت،  احساس  و گسترش  روان  بر سلامت  اثرگذاری 
و  قانون‌گریزی  از یک ‌سو، موجب گسترش  اجتماعی  امکانات  و  تسهیلات  از  ماندن 
آسیب‌های  و  انحرافات  انواع  گسترش  باعث  دیگر،  سوی  از  و  اجتماعی  ناامنی‌های 
اجتماعی مانند اعتیاد، طلاق، فرار از خانه و... می‌شود. ناامنی عمومی در شقوق مختلف 

می‌تواند به گسترش ناامنی داخلی و ملی بینجامد )براتی، 1390: 56(.

انگیزه‌های  اینکه در تحقیقات متعدد بروز پدیده تروریزم به  3‎.  فقر و تروریسم: با 
سیاسی یا مذهبی ارتباط داده شده، ولی وجود ارتباط بین فقر و تروریزم نیز مورد 
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نشان  از  مشکل‌تر  تروریسم  و  فقر  بین  ارتباط  دادن  نشان  است.  گرفته  قرار  تأکید 
طول  در  که  تروریستی  شبکه‌های  اعضای  است.  درگیری  و  فقر  بین  ارتباط  دادن 
بیست سال گذشته عمل کرده‌اند بیشتر از مردم با تحصیلات متوسط بوده‌اند. انگیزه 
گروه‌هایی مانند ارتش جمهوری‌خواه ایرلند، گروه باسک )ETA( و القاعده، سیاسی یا 
به دلیل اعتقادات شدید مذهبی یا ترکیبی از هر دو انگیزه بوده است؛ اما پژوهشگران 
این گروه‌ها  قرار داده‌اند، مشاهده کرده‌اند که  را مورد مطالعه  این گروه‌ها  که مشی 
همواره برای گسترش قدرت سیاسی خود با سوءاستفاده از فقر جوامع، سربازان خود 
می‌گذارد.  تأثیر  بین‌المللی  تروریسم  بر  فقر   .)161  :2003 )آتود،  کرده‌اند  جذب  را 
با درصد بالای جمعیت فقیر  وضعیت فقر موجب رشد تروریسم می‏شود. کشورهای 
بین‌المللی  تروریستی  تروریستی هستند. گروه‌های  در معرض رشد گروه‌های  بیشتر 
به بهانه پناهگاه، کشورهای فقیر را قربانی اقدامات خود می‌کنند. عضوگیری آنها در 
چنین کشورهایی مدیون نارضایتی‌های پرورش‌یافته از فقر است. گروه‌های تروریستی 
بین‌المللی که معمولاً از منابع مالی زیادی برخوردارند، می‌توانند به ‌عنوان نقطه قابل 
تا حدود  گروه‌هایی  در چنین  فعالیت  با  که  فقیر محسوب شوند  مردم  برای  اتکایی 

زیادی از لحاظ مالی تأمین می‏شوند )شریفی، 1385: 232ـ231(.
4‏. فقر و مواد مخدر: در شکل‌گیری اعتیاد و قاچاق مواد مخدر علل گوناگونی همچون 

و  ماجراجویی  تبعیض،  و شخصیتی،  روانی  اختلالات  ناامیدي،  و  یأس  بیکاري،  فقر، 
... نقش دارند. یک فرد ثروتمند  باورهاي غلط، فقدان نشاط و شادابی و  کنجکاوي، 
هیچ‌گاه حاضر نمی‌شود با دریافت مبلغ ناچیزی محموله‌های بسیار خطرناک را همراه 
خود یا از طریق بلعیدن انتقال دهد؛ اما یک فرد نیازمند به دلیل فقر معیشتی حاضر 
مخدر  مواد  قاچاق  به  ناچیزی  مبلغ  دریافت  با  و  بپذیرد  را  خطرهایی  چنین  است 
ارزش  به  توجه  با  مخدر  مواد  قاچاق  به  بیشتر  تمایل  می‌دهد  نشان  تجربه  بپردازد. 
‌افزوده مواد مخدر از نظر اقتصادی در مقایسه با سایر موارد قاچاق افرادي که خواسته 
به‌  می‏کنند  کسب  را  بادآورده  پول  تجربه  و  می‌شوند  گردونه  این  وارد  ناخواسته  یا 
از این کار نخواهند کشید. حتی در قبال احتمال از دست دادن جان  راحتی دست 
خود )چه در درگیری‌های مسلحانه، چه به ‌واسطه اعمال مجازات‌های سخت همچون 
که  بدن  در  مواد  و جاسازي  از حمل  ناشی  واسطه مسمومیت  به‌  و چه حتی  اعدام 
منجر به فوت می‏شود( باز هم حاضر به ادامه کار هستند )زکریایی،14:1390(. پیوند 
قاچاق مواد مخدر با درگیری‌های مسلحانه، گروگان‏گیری، قتل و ارعاب و تهدید و نیز 
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خرید و فروش غیرقانونی اسلحه و ... عدم پای‏بندی‌های برخی معتادان )به خصوص 
سابقه‌داران( به مبانی اخلاقی و ارزشی و تلاش برای دستیابی به پول مورد نیازشان به 
منظور تهیه مواد به طریق ممکن )سرقت، خودفروشی، توزیع خیابانی و ...(. قریب 25 
درصد سایر جرایم به ‌واسطه مسائل مرتبط با مواد مخدر شکل می‏گیرد؛ در حالی که 
50 درصد فضاي زندان‌های کشور نیز توسط مجرمین مواد مخدر اشغال شده است. در 
واقع حدود 75 درصد فضاي زندان‌ها به جرایم مواد مخدر یا متأثر از آن اختصاص یافته 
است. آنچه سلامت آحاد بشري را تهدید می‏کند، پیامدهاي سوء بهداشتی، اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادي ناشی از مصرف این مواد خطرناك است. رشد روزافزون 
تعداد معتادان تزریقی و استفاده از سرنگ‏های مشترك موجب گسترش ایدز و انتقال 
ویروس ایدز توسط آنان به خانواده‌ها )همسران و فرزندان شیرخواره( شده و متأسفانه 
ارتباط این موضوع با فقر و سوءاستفاده‌های جنسی از این قشرها بر دامنه تهدید افزوده 
است. این موضوع در کشورهاي جهان سوم و نیز در حال ‌توسعه بیشتر مشهود است. 
هم‌جواری ایران با افغانستان )به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده مواد افیونی در جهان( بر 
این نگرانی‌ها می‌افزاید )زکریایی، 1390: 12(. با توجه به شرایط منطقه‌ای ایران، مواد 
مخدر و اعتیاد تهدیدي جدي علیه ساختارهاي اقتصادي، سیاسی، فرهنگی، اجتماعی 

و به ‌طور اخص امنیت ملی کشورمان است؛ زیرا:
ـ سوءمصرف مواد مخدر و اعتیاد از لحاظ آثار و عوارض فردي موجب ازکارافتادن تفکر 

و اندیشه انسان، از کارافتادگی جسمی و بی‏توجهی به فضایل اخلاقی و انسانی می‌شود.
ـ واحد بنیادي خانواده را متزلزل و ازهم‌گسیخته خواهد کرد و به ‌تبع آن افراد 

آسیب‌دیده به سرنوشت اجتماعی خویش بی‏‌اعتنا خواهند شد.
ـ سوءمصرف مواد در صورتی ‌که درمان و کنترل نشود، مروج فساد و تباهی خواهد شد.

ـ بروز بیکاری‌های ناشی از سوءمصرف مواد مخدر و ورود سرمایه‌های نامشروع در 
سیستم اقتصادي، هزینه‌های ناشی از جلوگیري از قاچاق، هزینه‌های ناشی ازکارافتادگی 

و غیره همگی لطماتی است که هر یک به‌تنهایی از لحاظ اقتصادي یک بحران است.
ـ قاچاق مواد از نظر سیاسی، هویت ملی، دینی و بنیان‌های امنیت ملی کشور را 
تهدید می‌کند. شاخص‌های مختلف در سوءمصرف و قاچاق مواد مخدر مشکلاتی را 

براي کشور ترسیم می‏کند )زکریایی، 1390: 13(.
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3. روش‌شناسی تحقیق
برای ساختن شاخص فقر ابتدا از مفهوم خط فقر مطلق که معادل ریالی 2 دلار در 
هر روز برای هر نفر است، شروع می‌کنیم؛ سپس مجموع متوسط هزینه‌های سالانه 
می‌کنیم.   365 بر  تقسیم  را  هزینه‌ای  دهک  هر  خانوارهای  غیرخوراکی  و  خوراکی 
متوسط هزینه کل روزانه به‌دست‌آمده برای هر خانوار در هر دهک هزینه‌ای بر بعد 
خانوار آن دهک هزینه‌ای تقسیم می‌شود تا متوسط هزینه کل روزانه برای هر نفر در 
هر دهک هزینه‌ای به دست آید. متوسط هزینه کل روزانه برای هر نفر در هر دهک 
هزینه‌ای را با خط فقر مذکور مقایسه می‏کنیم؛ چنانچه مخارج روزانه برای هر نفر 
در دهک ای.‏ام مساوي يا بزرگ‌تر از خط فقر محاسبه‌شده باشد، آن دهک غیر فقیر 
تلقي می‌شود و اگر کوچک‌تر از خط فقر باشد، آن دهک فقير به شمار می‏آید. به ‌این 
‌ترتیب می‌توان درصد افراد فقير را شناسايی کرد. در این تحقیق درصد به‌دست‌آمده 

به‌ عنوان شاخص فقر مورد استفاده قرار گرفته است.
اگرچه در ادبيات توزيع درآمد و فقر به ‌طور معمول و متعارف همواره از لفظ توزيع 
درآمد و فقر درآمدي استفاده می‌شو، اما در عمل )به خصوص در كشورهايي مانند 
كشور ما كه اطلاعات آماري مربوط به هزينه خانوار داراي دقتي بيشتر از آمارهاي 
مربوط به درآمد آن است(، غالباً از هزينه )به ‌عنوان تقريبي قابل ‌قبول از درآمد( 

خانوار به ‌جای درآمد خانوار استفاده می‌شود.
بانک  سایت  در  منتشرشده  دلار  غیررسمی  بازار  از نرخ  ریال  به  دلار  تبدیل  در 
غیرخوراکی  و  خوراکی  سالانه  هزینه‌های  متوسط  اطلاعات  و  شده  استفاده  مرکزی 

خانوارهای شهری هر دهک هزینه‌ای هم از سایت مرکز آمار استخراج شده است.
در این تحقیق برای محاسبه متوسط هزینه کل روزانه برای هر نفر چند نکته قابل 

‌ذکر است:
الف( برای ساختن شاخص فقر، از اطلاعات مخارج هزینه‌ای گروه‌ها یا دهک‌های 
به‌دست‌آمده  فقر  شاخص  بنابراین  است؛  شده  استفاده  شهری  خانوارهای  هزینه‌ای 

درصد فقر را در مناطق شهری نشان می‌دهد.
و  خوراکی  سالانه  هزینه‌های  متوسط  مجموع  شامل  کل  هزینه‌ای  مخارج  ب( 
مخارج  محاسبه  برای  که  است  هزینه‌ای  گروه  یا  دهک  هر  خانوارهای  غیرخوراکی 
بر 365 می‌کنیم. متوسط  تقسیم  ترتیب  به  را  روزانه مخارج هزینه‌ای کل  هزینه‌ای 
هزینه کل روزانه به‌دست‌آمده برای هر خانوار در هر دهک یا گروه هزینه‌ای بر بعد 
خانوار آن دهک یا گروه هزینه‌ای تقسیم می‌شود تا متوسط هزینه کل روزانه برای هر 

نفر در هر دهک یا گروه هزینه‌ای به دست آید.
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ج( اطلاعات مخارج هزینه‌ای خانوارها از سال 58 تا 73، به ‌صورت گروه‌های هزینه‌ای 
و از سال 74 تا 91، دهک‌های هزینه‌ای موجود بوده است؛ بنابراین اگر مخارج روزانه 
هر نفر در گروه هزینه‌ای مفروض پایین‏تر از 38000 ریال بود، باید درصد افراد آن گروه 
خاص  هزینه‌ای  دهک  در  نفر  هر  روزانه  مخارج  چنانچه  ولی  شود؛  محاسبه  هزینه‌ای 
پایین‏تر از 38000 ریال باشد، درصد افراد زیر خط فقر بابت این دهک، 10 درصد است.

د( به دلیل اینکه برای محاسبه مخارج دهک‌ها و گروه‌های هزینه‌ای، سال 1390 
به ‌عنوان سال پایه انتخاب شده است، این مخارج با شاخص کل بهاي کالاها و خدمات 

مصرفي در مناطق شهري ايران )شاخص تورم( تعدیل ‌شده‌اند.
هـ( اطلاعات مخارج هزینه‌ای خانوارها در سال‌های 1360 و 1366 موجود نبوده 
که شاخص فقر در این سال‌ها را به ترتیب متوسط شاخص فقر سال‌های 59 و 61 و 

1365 و 1367 می‌توان در نظر گرفت.

4. یافته‌های تحقیق
برای تبدیل جدول هزینه‌های سالانه گروه‌های هزینه‌ای به جدول هزینه‌های روزانه هر 
فرد گروه‌های هزینه‌ای، لازم است علاوه بر تقسیم هزینه‌های سالانه گروه‌های هزینه‌ای 
به 365 و بعد )تعداد افراد( خانوار هر گروه هزینه‌ای )جدول 7 پیوست(، به دلیل اینکه 
سال 1390 به‌ عنوان سال پایه انتخاب شده است، باید این مخارج با شاخص کل بهاي 
ايران )شاخص تورم جدول 3 پیوست(،  کالاها و خدمات مصرفي در مناطق شهري 
خانوارهای  هزینه‌ای  گروه‌های  فرد  هر  روزانه  هزینه‌های  ترتیب  بدین  شوند.  تعدیل 
شهري بین سال‌های 1373ـ 1358 به قیمت‌های ثابت سال 1390 را نشان می‌دهند.

با توجه به این نکته که اطلاعات مخارج هزینه‌ای خانوارها در سال‌های بین 1373ـ 
1358 به ‌صورت گروه‌های هزینه‌ای در دسترس بوده، نیازمند تعیین درصد تعداد افراد 

در هر گروه هزینه‌ای هستیم که این کار انجام گرفت )جدول 5 پیوست(.
چنان که اشاره شد، اگر مخارج روزانه برای هر نفر در گروه هزینه‌ای ای‏.ام از خط 
فقر محاسبه‌شده )38000 ریال( کوچک‌تر باشد، آن گروه فقير تلقي می‌شود. به ‌این 
‌ترتیب می‌توان درصد افراد فقيری را که گروه‌های هزینه‌ای آنها پایین‏تر از خط فقر 
است، شناسايی کرد. در این تحقیق درصد به‌دست‌آمده به ‌عنوان شاخص فقر مورد 

استفاده قرار گرفته است.
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جدول 5ـ شاخص فقر: درصد افراد زیر خط فقر خانوارهای شهري بین سال‌های 1373ـ 1358
درصد افراد زیر خط فقرسالدرصد افراد زیر خط فقرسال

محاسبه‏نشده135844.371366
135950.24136756
136856.34محاسبه‏نشده1360
136129.03136960.86
136228.83137055.2
136327.21137151.12
136436.51137246.6
136541.57137344.85

برای محاسبه شاخص فقر از سال 74 تا 91 از اطلاعات هزینه‌های سالانه دهک‌های 
سالانه  هزینه‌های  متوسط  مجموع  از  که  می‌کنیم  استفاده  شهري  خانوارهای  هزینه‌ای 
خوراکی و غیرخوراکی خانوارهای هر دهک هزینه‌ای به دست می‌آید. جدول6 هزینه‌های 
سالانه دهک‌های هزینه‌ای خانوارهای شهري بین سال‌های 1391ـ1374 را نشان می‌دهد.

جدول  به  هزینه‌ای  گروه‌های  سالانه  هزینه‌های  جدول  تبدیل  برای  که  روشی 
هزینه‌های روزانه هر فرد گروه‌های هزینه‌ای در سال‌های 1373ـ 1358 مورد اشاره 
قرار گرفت، در تبدیل جدول هزینه‌های سالانه دهک‌های هزینه‌ای به جدول هزینه‌های 
روزانه هر فرد دهک‌های هزینه‌ای در سال‌های 1391ـ1374 نیز مورد استفاده قرار 
به ‌صورت  هزینه‌ای  اطلاعات  بودن  دسترس  در  دلیل  به  که  تفاوت  این  با  گرفت؛ 
دهک هزینه‌ای در سال‌های اخیر، هر دهک هزینه‌ای 10 درصد افراد جامعه را شامل 
دهک‌های  فرد  هر  روزانه  هزینه‌های  ترتیب  به  پیوست،   9 و   8 می‏شود. جدول‏های 
هزینه‌ای خانوارهای شهري بین سال‌های 1391ـ1374 و هزینه‌های روزانه هر فرد 
دهک‌های هزینه‌ای خانوارهای شهري بین سال‌های 1391ـ1374 به قیمت‌های ثابت 
سال 1390 را نشان می‌دهند. درصد افراد زیر خط فقر بین سال‌های 1391ـ1374 در 

جدول 6 مشخص شده است.
جدول 6ـ شاخص فقر: درصد افراد زیر خط فقر بین سال‌های 1391ـ1374

درصد افراد زیر خط فقرسالدرصد افراد زیر خط فقرسال

137453.85138319.67

137547.52138418.41
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137643.74138419.97

137741.34138618.01

137840.98138715.46

137937.47138818.05

138033.38138916.19

138128.58139010.5

138223.81139112.61

برای مناطق شهری  را  از ترکیب جدول‏های 5 و 6 می‌توان شاخص فقر شهری 
ایران در سال‌های 1391ـ 1358 به ‌صورت نموداری نشان داد:

نمودار 1ـ درصد افراد زیر خط فقر در مناطق شهری ایران در سال‌های 1391ـ 1358

اگر متوسط شاخص فقر مناطق شهری را در طول اجرای برنامه‌های توسعه کشور 
محاسبه کنیم، نتایج جدول 7 به دست می‌آید.

جدول 7ـ متوسط شاخص فقر مناطق شهری در طول اجرای برنامه‌های توسعه کشور

متوسط شاخص فقر مناطق شهریسال‌هایبرنامه

۱۳۶۸54.024 تا ۱۳۷۲اول توسعه

۱۳۷۴45.487 تا ۱۳۷۸دوم توسعه

۱۳۷۹28.579 تا ۱۳۸۳سوم توسعه

۱۳۸۴17.981 تا ۱۳۸۸چهارم توسعه
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5. تحلیل نتایج
 با اینکه اعتبار شاخص به‌دست‌آمده برای سال‌های 1367ـ 1358 به دلیل کم بودن 
تعداد خانوارهای نمونه مورد اشکال است، ولی در خصوص شاخص محاسبه‌شده برای 
روحیه  وجود  دلیل  به  که  کرد  تحلیل  می‌توان چنین  بین 1370ـ 1358  سال‌های 
قناعت جویی در جامعه ناشی از انقلاب اسلامی و جنگ تحملی، نظام اسلامی چندان 
با تهدید امنیتی ناشی از افزایش فقر مادی یا اقتصادی مواجه نبوده، هرچند یکی از 
دلایل پذیرش قطعنامه می‌تواند ناشی از شرایط سخت اقتصادی از جمله افزایش فقر 
در سال‌های منتهی به پایان جنگ باشد که روند افزایش فقر در این سال‌ها در نمودار 
مشهود است. تفسیر نتایج به‌دست‌آمده برای سال‌های 1391ـ1371 نشان می‌دهد در 
سال‌های آغازین این دوره به دلیل مشکلات اقتصادی همچون افزایش فقر، پدیده‌های 
و  اجتماعی  ناهنجاری‌های  فزاینده  روندهای  و  دسته‌جمعی  واکنش‌های  از  کم‌سابقه 
عصیان‌های شبه‏شورشی در مناطق متعدد کشور، دولت سازندگی را در لاک امنیتی 
شدیدی فرو برد. یافته‌های این پژوهش به‌ خصوص در فاصله 1374ـ1371 به ‌وضوح 
ارتباط بین افزایش فقر با حوادث اتفاق‏افتاده در آن سال‌ها را که امنیت اجتماعی را با 
تهدید جدی مواجه کرد، نمایان می‌کند. افراد شرکت‌کننده در ناآرامی ]اسلامشهر در 
سال 1374[، اقدام به تخریب اماکن دولتی کردند و به ‌نوعی در حرکت شورش‏گونه 
کنش‌های  حین  مصاحبه  بروز ‌دادند.  را  خود  کنش‌های  متوالی  روز  سه  در  محدود 
عدم  و  زندگی  نوع  درآمدي،  که شکاف  داد  نشان  دستگیرشده  متهمان  از  اعتراضی 
طبق  است.  بوده  شرکت‌کنندگان  از  اصلی  انگیزه  شهرنشینی  مواهب  از  بهره‌گیری 
کنش  آنها  هدف  و  نمی‏کردند  دنبال  را  مشخصی  اهداف  شرکت‌کنندگان  بررسی‌ها، 
پیرامون خواست عمومی با خاستگاه تغییرات اقتصادي، ایجاد شغل و زندگی بهتر بود 
)ربیعی، 1389: 175(. در بررسی دیگر )که به روش مصاحبه توسط نویسنده مقاله با 
تعدادي از مسئولان اجرایی و شرکت‌کنندگان در کنش‌های اعتراضی صورت گرفت( 
اعتراضات سال 1371 شهرستان مشهد که از کوي طلاب آغاز و سراسر شهرستان را 
دربرگرفت، نشانگر آن بود که به‌ رغم بهانه اولیه علیه اقدام شهرداري، فشار وارده بر 
زندگی معیشتی از عوامل اصلی اعتراض بوده و مشارکت‌کنندگان کاملًا جزو طبقات 
آنها  اصلی  انگیزه  و  سیاسی  سابقه  فاقد  دستگیرشده  افراد  بوده‌اند.  مشهد  فرودست 

واکنش به شرایط درآمدي و اقتصادي بوده است )ربیعی، 1389: 176(.
و 90 شروع  در سال‌های 89  فقر  کاهش  توجیه  در  جالب  واقعیت‌های  از  یکی 
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توزیع یارانه در این سال‌هاست. هم‏چنین با آغاز تحریم‌های هوشمند در سال 91 و 
افراد زیر خط فقر  هم‏زمان افزایش تورم ناشی از آن به دلایل متعدد دوباره درصد 

افزایش یافته است.
در  کشور  توسعه  برنامه‌های  در  می‌دهد  نشان  بررسی  این  یافته‌های  هم‏چنین 
سال‌های پس از پیروزی انقلاب، اجرای برنامه‌های توسعه، کاهش فقر اقتصادی را به 
دنبال داشته است. همان‌طور که در جدول 7 مشاهده می‌شود، متوسط درصد افراد 
فقیر مناطق شهری در طول برنامه اول توسعه 54 درصد بوده که در طول برنامه چهارم 
به 18 درصد رسیده است. باید توجه کرد که گرچه اجرای برنامه‌های توسعه توانسته 
است مطابق اهداف و انتظارات از اجرای برنامه‌ها، فقر مطلق را کاهش دهد، اما بدان 

معنی نیست که فقر نسبی هم کاهش یافته است. 

نتیجه‌گیری
اهمیت داشتن تعریف روشن از فقر اقتصادی و مشخص کردن ابعاد و شاخص‌های قابل 
‌سنجش آن بدان علت است که می‌تواند وضعیت و عملکرد مدیریت اقتصادی کشور 
را در زمینه گسترش عدالت و رفع فقر مورد ارزیابی قرار دهد و یادآور ضرورت رصد 
این مفهوم به ‌عنوان زمینه‌ساز شکل‌گیری تهديد امنیت اجتماعی است. در این مقاله 
تلاش شد فقر اقتصادی برای جمهوری اسلامی ایران شاخص‏سازی و برای سال‌های 
پس از انقلاب شاخص مذکور اندازه‌گیری شود. دوره زماني اين بررسی سال‌های 1358 
تا 1391 را دربرمی‌گیرد. برای ساختن شاخص فقر ابتدا از مفهوم خط فقر مطلق که 

معادل ریالی 2 دلار در هر روز برای هر نفر است، استفاده شده است.
هزینه‌ای  دهک  هر  غیرخوراکی  و  خوراکی  سالانه  هزینه‌های  متوسط  مجموع 
خانوارهای شهری را تقسیم بر 365 می‌کنیم. متوسط هزینه کل روزانه به‌دست‌آمده 
برای هر خانوار در هر دهک هزینه‌ای بر بعد خانوار آن دهک هزینه‌ای تقسیم می‌شود تا 
متوسط هزینه کل روزانه برای هر نفر در هر دهک هزینه‌ای به دست آید. متوسط هزینه 
کل روزانه برای هر نفر در هر دهک هزینه‌ای را با خط فقر مذکور مقایسه می‏کنیم؛ اگر 
مخارج روزانه برای هر نفر در دهک ای.‏ام مساوي يا بزرگ‌تر از خط فقر محاسبه‌شده 
باشد، آن دهک غیر فقیر تلقي می‌شود و اگر کوچک‌تر از خط فقر باشد، آن دهک فقير 
به شمار می‏آید. به ‌این ‌ترتیب می‌توان درصد افراد فقير خانوارهای شهری را شناسايي 
کرد. در این تحقیق درصد به‌دست‌آمده به‌ عنوان شاخص فقر مورد استفاده قرار گرفته 
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است. شاخص ساخته‌شده برای فقر در عین ‌حال که روند نزولی را طی کرده است، 
در سال 1374 افزایش یافت و دولت وقت را با مشکلات امنیتی در شهرهای مختلف 
افزایش  به ‌صورت متناوب شاهد  بررسی هم  پایانی دوره مورد  روبه‌رو کرد. سال‌های 
ریاست‏جمهوری سال 1392  انتخابات  نتیجه  بتوان  است که شاید  بوده  فقر  شاخص 
از وضعیت اقتصادی دانست. هم‏چنین یافته‌های این بررسی  از عدم رضایت  را ناشی 
نشان می‌دهد در برنامه‌های توسعه کشور در سال‌های پس از پیروزی انقلاب، اجرای 

برنامه‌های توسعه کاهش فقر اقتصادی در مناطق شهری پیگیری شده است.
ازآنجا ‌که فقر شهري پدیده‌ای چندبعدی است، محدود به سنجش بعد پولي آن 
زندگي  با  كه مستقیماً  دارد  اشاره  نیز  بيروني  به شرايط  آن  از  بيش  بلكه  نمی‏شود، 
و  سطح  يا  پايين  درآمد  تنها  نتیجه  در  است.  تأثیرگذار  آن  در  و  تماس  در  مردم 
از جمله  سایر حوزه‌ها  بنابراین  باشد.  فقر  ميزان  بيانگر  نمی‌تواند  آنها  الگوي مصرف 
سطح برخورداري از بهداشت، آموزش، تغذيه و حقوق اجتماعي، امنيت و توانمندي و 
اقتدار در تصميم‏های جامعه می‌تواند بيانگر سطح فقر يا توسعه افراد و خانوارها باشد 
)کودل و همکاران، 2002: 32(. بنابراین برای رصد دقیق‌تر تهدیدهای امنیت ملی و 
اجتماعی از ناحیه فقر، محاسبه شاخص‌های دیگر ابعاد فقر ضروری به نظر می‌رسد. 
موارد پیش‌گفته می‌تواند آثار امنیتی این روند را کاهش دهد و تا حدود قابل‌ توجهی 
کنترل کند؛ بنابراین اعمال سیاست‌های اقتصادی حمایتی از طبقات پایین اجتماعی 
صحیح براي درك تقاضاهاي طبقات متوسط  با ایجاد اشتغال مداوم؛ برنامه‌ریزی 
جدید؛ بالا بردن ظرفیت‌های نهادهاي سیاسی، امنیتی، فرهنگی و آموزشی و فراهم 
کردن مشارکت مردم از طریق سرمایه‌گذاری براي تولید کالا و خدمات، صادرات و 
واردات، لازمه حفظ امنیت و ادامه فرایند توسعه‌ای همراه با ثبات در کشورهاي در 

حال گذار است.

پیشنهادهای تحقیق
1‎. با اینکه فقدان اطلاعات مربوط به مخارج هزینه‌ای گروه‌ها یا دهک‌های هزینه‌ای 
خانوارهای روستایی بین سال‌های 1391ـ 1358 باعث شد که شاخص فقر فقط برای 
خانوارهای شهری ساخته شود، ولی حداقل برای 15 سال اخیر این اطلاعات موجود 
است؛ بنابراین می‌توان شاخص فقر برای کل خانوارهای کشور اعم از شهری و روستایی 

را در این سال‌ها محاسبه کرد.
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می‌توان  اخیر  سال‌های  برای  کشور  در  فقر  ابعاد  سایر  میزان  اندازه‌گیری  برای  2‏. 
شاخص‌های دیگری همچون شاخص سن و شاخص SST را اندازه‌گیری کرد.

3‎. مواردی که در تحلیل نتایج آمده، از جمله ارتباط یا اثر افزایش و کاهش شاخص 
بررسی  مورد  تحقیقی  در  می‌تواند   ... و  اجتماعی  ناهنجاری‌های  و  اعتراضات  بر  فقر 

دقیق‌تر قرار گیرد.
4‏. بررسی روند شاخص فقر در استان‌های مختلف به‌ خصوص استان‌های محروم مرزی 

به دلیل حساسیت امنیتی، به تحقیقی مستقل نیازمند است.
5‏. از نگاه تهدیدشناسی امنیت ملی اندازه‌گیری و پایش فقر نسبی نیز مهم است که 

باید در تحقیقات مستقل دیگر مورد کنکاش قرار گیرد.
6‏. آستانه تحمل طبقات فرودست جامعه در طراحی و اجرای برنامه‌های اقتصادی به 

لحاظ امنیتی مد نظر قرار گیرد.
در  اشتغال‌زایی  به سیاست‌های  توجه  فقرزدایی،  با  مرتبط  برنامه‌های  در طراحی  7‏. 

اولویت قرار گیرد.
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‌
 ()هزار‌ریال1358-‌1373بین‌سال‌هاي‌‌شهرييخانوارهاهزینه‌هاي‌سالانه‌گروه‌هاي‌هزینه‌اي‌ـ‌1جدول‌

‌سال
هزینه‌هاي‌
سالانه‌گروه‌

 اول‌هزینه

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌دوم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌سوم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌چهارم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌پنجم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌ششم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌هفتم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌هشتم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌نهم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌دهم

1358 20.22 46.36 75.82 105.35 150.04 209.43 297.58 466.85 829.47 2201.63 

1359 19.25 45.91 75.34 105.71 151.71 210.01 299.80 468.69 814.72 1813.38 

1360 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1361 15.54 182.96 300.37 418.91 537.82 738.79 1039.52 1449.65 2047.34 3437.63 

1362 -14.82 186.01 300.24 418.16 538.45 743.52 1040.29 1460.99 2062.51 3608.65 

1363 -33.45 183.05 301.80 421.64 540.69 748.52 1043.70 1456.83 1988.55 3693.21 

1364 -68.58 185.67 303.13 419.09 439.05 744.52 1037.76 1456.86 2062.68 3706.15 

1365 -78.48 187.29 307.22 419.78 542.37 748.95 1045.89 1465.11 2052.47 3870.45 

1366 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1367 -404.95 185.43 299.54 418.07 544.54 755.79 1038.52 1485.05 2082.65 3998.66 

1368 -596.69 185.10 307.66 421.70 542.26 758.45 1052.83 1486.55 2084.82 4263.77 

1369 83.00 708.63 1056.33 1495.78 2080.92 2579.22 3005.15 3395.13 3881.52 6587.75 

1370 -76.36 708.39 1057.69 1502.53 2083.93 2596.27 2977.27 3395.78 3883.06 7383.59 

1371 -297.54 716.32 1051.30 1513.45 2094.12 2595.86 2995.19 3400.85 3887.11 7367.95 

1372 131.61 999.37 1510.80 2108.64 2787.18 3599.74 4473.14 5711.78 7573.69 13679.31 

1373 -673.23 987.91 1514.83 2115.28 2805.60 3593.07 4488.53 5712.10 7606.75 14653.69 

 
‌

 

‌
 ()هزار‌ریال1358-‌1373بین‌سال‌هاي‌‌شهرييخانوارهاهزینه‌هاي‌سالانه‌گروه‌هاي‌هزینه‌اي‌ـ‌1جدول‌

‌سال
هزینه‌هاي‌
سالانه‌گروه‌

 اول‌هزینه

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌دوم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌سوم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌چهارم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌پنجم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌ششم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌هفتم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌هشتم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌نهم

هزینه‌هاي‌
گروه‌‌سالانه

 هزینه‌دهم

1358 20.22 46.36 75.82 105.35 150.04 209.43 297.58 466.85 829.47 2201.63 

1359 19.25 45.91 75.34 105.71 151.71 210.01 299.80 468.69 814.72 1813.38 

1360 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1361 15.54 182.96 300.37 418.91 537.82 738.79 1039.52 1449.65 2047.34 3437.63 

1362 -14.82 186.01 300.24 418.16 538.45 743.52 1040.29 1460.99 2062.51 3608.65 

1363 -33.45 183.05 301.80 421.64 540.69 748.52 1043.70 1456.83 1988.55 3693.21 

1364 -68.58 185.67 303.13 419.09 439.05 744.52 1037.76 1456.86 2062.68 3706.15 

1365 -78.48 187.29 307.22 419.78 542.37 748.95 1045.89 1465.11 2052.47 3870.45 

1366 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

1367 -404.95 185.43 299.54 418.07 544.54 755.79 1038.52 1485.05 2082.65 3998.66 

1368 -596.69 185.10 307.66 421.70 542.26 758.45 1052.83 1486.55 2084.82 4263.77 

1369 83.00 708.63 1056.33 1495.78 2080.92 2579.22 3005.15 3395.13 3881.52 6587.75 

1370 -76.36 708.39 1057.69 1502.53 2083.93 2596.27 2977.27 3395.78 3883.06 7383.59 

1371 -297.54 716.32 1051.30 1513.45 2094.12 2595.86 2995.19 3400.85 3887.11 7367.95 

1372 131.61 999.37 1510.80 2108.64 2787.18 3599.74 4473.14 5711.78 7573.69 13679.31 

1373 -673.23 987.91 1514.83 2115.28 2805.60 3593.07 4488.53 5712.10 7606.75 14653.69 
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 (100=1390تورم(‌) شاخصایران‌) شهري مناطق در مصرفي خدمات و کالاها بهاي کل ـ‌شاخص3جدول‌

‌
 عدد‌شاخصسال‌ عدد‌شاخصسال‌ عدد‌شاخصسال‌ عدد‌شاخصسال 

1358 0.38 1367 1.91 1376 13.14 1385 44.53 

1359 0.47 1368 2.24 1377 15.52 1386 52.74 

1360 0.58 1369 2.44 1378 18.64 1387 66.12 

1361 0.69 1370 2.95 1379 20.99 1388 73.23 

1362 0.79 1371 3.67 1380 23.38 1389 82.31 

1363 0.88 1372 4.5 1381 27.07 1390 100 

1364 0.94 1373 6.09 1382 31.31 1391 130.54 

1365 1.16 1374 9.09 1383 36.07   

1366 1.48 1375 11.21 1384 39.08   

 
 

 

 )ریال(1390ي‌ثابت‌سال‌مت‌هايق‌به‌1358ـ‌1373بین‌سال‌هاي‌‌شهرييخانوارهاهزینه‌هاي‌روزانه‌هر‌فرد‌گروه‌هاي‌هزینه‌اي‌ـ‌4جدول‌
‌

‌سال
هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌

 اول‌گروه‌هزینه

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌

 دوم‌گروه‌هزینه

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 سوم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه
 چهارم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 پنجم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 ششم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 هفتم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه
 هشتم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌

 نهم‌گروه‌هزینه

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 دهم

1358 5608 10742 14115 17176 22945 30056 41071 62341 108977 281634 

1359 4316 8601 11339 13394 18758 24368 33455 50601 86543 187549 
1360 

          
1361 2468 21366 29090 37803 44489 58669 80932 108604 150541 243742 
1362 -2215 20809 27619 32735 38903 51987 67058 93482 126375 208580 
1363 -4959 20353 25395 31255 36594 47559 62488 83992 110554 201722 
1364 -9086 18038 23878 28406 27818 44258 57069 78633 109307 192892 
1365 -8058 15258 19611 22533 28467 36852 48435 65289 95051 169284 
1366 

          
1367 -17602 10230 13020 14626 18598 23066 30401 40192 54316 104286 
1368 -22807 8707 12976 14321 15791 21083 26827 43965 49037 93125 
1369 3328 18945 23722 31102 42482 49932 60255 66880 75143 127534 
1370 -2717 16740 20422 26835 36243 43445 47838 55039 64629 119465 
1371 -9372 15455 19283 24508 31392 36154 42753 47278 53937 96837 
1372 3593 20015 21491 28153 35060 41666 47879 63690 81757 145600 
1373 -11785 15760 18319 22711 26684 32458 39133 48394 62447 121405 

 
‌
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 )ریال(1390ي‌ثابت‌سال‌مت‌هايق‌به‌1358ـ‌1373بین‌سال‌هاي‌‌شهرييخانوارهاهزینه‌هاي‌روزانه‌هر‌فرد‌گروه‌هاي‌هزینه‌اي‌ـ‌4جدول‌
‌

‌سال
هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌

 اول‌گروه‌هزینه

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌

 دوم‌گروه‌هزینه

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 سوم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه
 چهارم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 پنجم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 ششم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 هفتم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه
 هشتم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌

 نهم‌گروه‌هزینه

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
‌گروه‌هزینه

 دهم

1358 5608 10742 14115 17176 22945 30056 41071 62341 108977 281634 

1359 4316 8601 11339 13394 18758 24368 33455 50601 86543 187549 
1360 

          
1361 2468 21366 29090 37803 44489 58669 80932 108604 150541 243742 
1362 -2215 20809 27619 32735 38903 51987 67058 93482 126375 208580 
1363 -4959 20353 25395 31255 36594 47559 62488 83992 110554 201722 
1364 -9086 18038 23878 28406 27818 44258 57069 78633 109307 192892 
1365 -8058 15258 19611 22533 28467 36852 48435 65289 95051 169284 
1366 

          
1367 -17602 10230 13020 14626 18598 23066 30401 40192 54316 104286 
1368 -22807 8707 12976 14321 15791 21083 26827 43965 49037 93125 
1369 3328 18945 23722 31102 42482 49932 60255 66880 75143 127534 
1370 -2717 16740 20422 26835 36243 43445 47838 55039 64629 119465 
1371 -9372 15455 19283 24508 31392 36154 42753 47278 53937 96837 
1372 3593 20015 21491 28153 35060 41666 47879 63690 81757 145600 
1373 -11785 15760 18319 22711 26684 32458 39133 48394 62447 121405 

 
‌

 
 

 (الي)هزار‌ر1374-‌1391بین‌سال‌هاي‌‌شهريي‌خانوارهاـ‌هزینه‌هاي‌سالانه‌دهک‌هاي‌هزینه‌اي‌6جدول

 سال
هزینه‌هاي‌
 سالانه‌دهک‌اول

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 دوم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 سوم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 چهارم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 پنجم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 ششم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 هفتم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 هشتم

هزینه‌هاي‌
 سالانه‌دهک‌نهم

هزینه‌هاي‌
سالانه‌دهک‌

 دهم

1374 1.753.5 3.146.4 4.149.5 5.097.6 6.131.4 7.354.2 8.722.0 10.677.7 13.946.0 25.300.7 

1375 2.300.4 4.091.3 5.345.4 6.671.3 7.924.0 9.465.9 11.342.1 13.834.2 18.106.0 31.639.4 

1376 2.885.3 5.120.5 6.701.4 8.182.9 9.689.3 11.406.5 13.408.0 16.267.8 21.017.2 38.659.8 

1377 3.551.4 6.341.7 8.280.2 10.122.5 12.003.5 14.207.3 17.091.6 20.668.7 26.860.9 47.256.8 
1378 4.389.6 7.578.1 9.910.9 12.061.2 14.283.8 16.837.2 20.367.9 24.431.3 31.664.4 57.563.8 
1379 4.873.5 8.540.6 11.265.2 13.801.0 16.139.8 18.888.3 22.783.4 27.538.6 36.142.1 69.058.5 
1380 4.417.3 9.826.6 12.908.2 15.851.8 18.980.2 22.481.7 26.736.5 32.668.3 42.582.0 83.462.7 
1381 6.502.2 12.330.4 16.165.5 19.687.9 23.365.4 27.637.4 32.743.5 40.069.1 52.449.3 100.516.8 
1382 8.373.1 16.003.1 20.304.2 24.268.7 28.665.9 33.993.9 40.800.3 49.453.9 63.674.6 115.256.5 
1383 9.716.8 18.794.2 24.280.6 29.811.8 35.556.7 41.867.5 50.025.3 60.980.8 80.104.4 145.767.0 
1384 11.101.6 20.878.5 26.923.5 32.726.6 39.235.1 46.621.4 55.604.8 68.390.6 90.121.5 166.879.0 
1385 11.838.0 22.320.8 29.088.1 35.804.7 42.940.2 51.733.0 62.227.2 77.435.2 102.576.8 188.146.1 
1386 14.365.2 27.406.2 35.725.5 43.648.9 52.457.8 62.498.6 74.802.5 92.105.4 120.538.5 224.694.8 
1387 21.044.1 36.895.6 47.569.9 58.056.9 68.967.7 81.339.5 96.540.7 116.738.0 150.836.5 264.245.8 
1388 21.316.7 38.447.8 50.274.5 60.937.7 72.596.9 85.981.0 103.653.0 126.076.4 160.857.1 271.887.3 
1389 23.972.3 45.034.5 57.844.9 69.860.1 82.779.5 97.824.2 115.660.7 140.301.2 181.527.5 322.119.3 
1390 33.966.3 56.432.8 71.896.6 86.190.2 100.876.4 118.568.8 138.959.2 164.985.7 207.483.7 347.918.0 
1391‌41.887.8 71.670.2 89.497.7 106.202.0 124.674.3 145.805.5 171.091.2 204.665.6 255.935.8 431.477.3 

 
 
 
‌
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 1374-1391دهک‌هاي‌هزینه‌اي‌بین‌سال‌هاي‌متوسط‌تعداد‌افراد‌خانوارها‌)بعد(‌شهري‌ـ‌‌7جدول
 

 سال
‌بعد

‌دهک‌خانوار
 اول

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 دوم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 سوم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 چهارم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 پنجم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 ششم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 هفتم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 هشتم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 نهم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 دهم

1374 3.2 4.4 4.8 5.1 5.19 5.3 5.4 5.5 5.6 5.5 

1375 3.08 4.35 4.65 4.85 4.91 5.22 5.2 5.28 5.28 5.22 

1376 3.23 4.23 4.75 4.73 4.9 5.13 5.1 5.28 5.22 5.11 

1377 3.17 4.34 4.55 4.8 4.93 5 5.1 5.15 5.23 4.96 

1378 3.18 4.34 4.56 4.72 4.99 5.06 5.12 5.26 5.20 5.20 

1379 3.05 3.49 4.38 4.56 4.72 4.7 4.93 4.96 5.01 4.93 

1380 2.95 4 4.18 4.47 4.59 4.74 4.84 4.93 5.08 4.92 

1381 3.23 3.87 4.2 4.46 4.49 4.62 4.74 4.82 4.88 4.83 

1382 3.08 3.92 4.26 4.4 4.47 4.62 4.64 4.85 4.99 4.74 

1383 3.08 3.71 4.14 4.26 4.43 4.55 4.6 4.66 4.81 4.66 

1384 2.87 3.58 3.85 4.08 4.12 4.22 4.31 4.47 4.40 4.41 

1385 2.86 3.61 3.86 3.97 3.99 4.13 4.34 4.22 4.35 4.21 

1386 2.79 3.49 3.65 3.84 4 4.04 4.12 4.13 4.14 4.11 

1387 2.84 3.47 3.62 3.91 3.91 3.98 4.12 4.07 4.12 4.22 

1388 2.94 3.45 3.6 3.71 3.84 4.04 3.97 4 4.07 3.92 

1389 2.84 3.4 3.64 3.73 3.67 3.92 3.86 3.97 3.97 4 

1390 2.48 3.28 3.65 3.65 3.86 3.85 3.94 3.92 4.05 4 

1391 2.51 3.24 3.51 3.6 3.74 3.79 3.91 3.96 3.90 3.98 
 

 
 
 

 1374-1391دهک‌هاي‌هزینه‌اي‌بین‌سال‌هاي‌متوسط‌تعداد‌افراد‌خانوارها‌)بعد(‌شهري‌ـ‌‌7جدول
 

 سال
‌بعد

‌دهک‌خانوار
 اول

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 دوم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 سوم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 چهارم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 پنجم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 ششم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 هفتم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 هشتم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 نهم

‌بعد
‌دهک‌خانوار

 دهم

1374 3.2 4.4 4.8 5.1 5.19 5.3 5.4 5.5 5.6 5.5 

1375 3.08 4.35 4.65 4.85 4.91 5.22 5.2 5.28 5.28 5.22 

1376 3.23 4.23 4.75 4.73 4.9 5.13 5.1 5.28 5.22 5.11 

1377 3.17 4.34 4.55 4.8 4.93 5 5.1 5.15 5.23 4.96 

1378 3.18 4.34 4.56 4.72 4.99 5.06 5.12 5.26 5.20 5.20 

1379 3.05 3.49 4.38 4.56 4.72 4.7 4.93 4.96 5.01 4.93 

1380 2.95 4 4.18 4.47 4.59 4.74 4.84 4.93 5.08 4.92 

1381 3.23 3.87 4.2 4.46 4.49 4.62 4.74 4.82 4.88 4.83 

1382 3.08 3.92 4.26 4.4 4.47 4.62 4.64 4.85 4.99 4.74 

1383 3.08 3.71 4.14 4.26 4.43 4.55 4.6 4.66 4.81 4.66 

1384 2.87 3.58 3.85 4.08 4.12 4.22 4.31 4.47 4.40 4.41 

1385 2.86 3.61 3.86 3.97 3.99 4.13 4.34 4.22 4.35 4.21 

1386 2.79 3.49 3.65 3.84 4 4.04 4.12 4.13 4.14 4.11 

1387 2.84 3.47 3.62 3.91 3.91 3.98 4.12 4.07 4.12 4.22 

1388 2.94 3.45 3.6 3.71 3.84 4.04 3.97 4 4.07 3.92 

1389 2.84 3.4 3.64 3.73 3.67 3.92 3.86 3.97 3.97 4 

1390 2.48 3.28 3.65 3.65 3.86 3.85 3.94 3.92 4.05 4 

1391 2.51 3.24 3.51 3.6 3.74 3.79 3.91 3.96 3.90 3.98 
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ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

106

‌(الي)ر1390به‌قیمت‌هاي‌ثابت‌سال‌‌1374ـ‌1390بین‌سال‌هاي‌‌شهرييخانوارهاـ‌هزینه‌هاي‌روزانه‌هر‌فرد‌دهک‌هاي‌هزینه‌اي‌‌9جدول

 سال
هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌اول

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌دوم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌سوم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌چهارم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌پنجم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌ششم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌هفتم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌هشتم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌نهم

هزینه‌هاي‌
روزانه‌هر‌فرد‌
 دهک‌دهم

1374 16312 21504 26110 30185 35607 41822 49045 58727 75735 138146 

1375 18253 22986 28095 33618 39443 44319 53308 64035 83809 148705 

1376 18625 25240 30575 36071 41230 46361 54816 64240 83949 157743 
1377 19777 25795 32125 37227 42981 50160 59160 70847 90664 168189 
1378 20289 25665 31946 37559 42073 48908 58471 68269 89501 162707 
1379 20856 28294 33571 39504 44633 52455 60321 72469 94161 182837 
1380 17547 28788 36187 41556 48456 55579 64732 77650 98226 198788 
1381 20374 32247 38955 44677 52668 60544 69914 84136 108778 210625 
1382 23788 35722 41706 48263 56116 64385 76943 89224 111658 212770 
1383 23963 38478 44547 52783 60965 69892 82602 99396 126495 237593 
1384 26627 40146 48139 55216 65554 76050 88809 105321 140994 260488 
1385 25466 38041 46364 55489 66213 77068 88215 112897 145082 274959 
1386 26747 40793 50846 59049 68127 80363 94316 115852 151249 284000 
1387 30703 44057 54450 61525 73088 84682 97093 118848 151699 259460 
1388 27126 40634 52247 61122 70730 79623 97681 117921 149332 259490 
1389 28096 44088 52895 62341 75078 83064 99736 117632 152197 268047 
1390 37524 47137 55486 64695 71599 84376 96627 115310 140358 238300 
1391 35025 46426 53514 61915 69963 80742 91836 108471 137730 227530 
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